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organizimit, fi
Institucionit dhe njésive t& vetgqeverisjes vendore e institucioneve t€

vendor, pra :
[1Té krijojé kornizén e ngvojshme rregulluese pér t€ realizuar njé funksionim sa mé t€

M 453 preot
L date 03,0% dovy

KREUI:

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

1K ésaj Rregullorgje éshté pércaktimi i rregullave dhe detyrave t& hollésishme t€
Sionimit dhe marrédhénieve ndérmjet niveleve ndryshme té

administratés sé
tjera gendrore né nivel

kontrolluar, efektiv dhe eficent tg administratés sé Institucionit

0 T& krijojé njé kornize
e saj té respektojé parimet e llogaridhénjes,
[Té mundésojé profesignalizém dhe géndrueshméri né
Institucionit

Baza lig]

cila i krijon administratés sé Institucionit detyrimin gé né punén
transparencés, hapjes dhe gjithépérfshirjes.
funksionimin e brendshém té

Neni 2
ore mbi té cilén mbéshtet kjo rregullore

Kjo rregullore mbéshtetet né aktet ligjore e nenligjore:

Kushtetuta e Shqiperise
Ligji Nr. 107/2016 daté

27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”

Ligji Nr. 152/2013, dat¢ 30.05.2013 “Pér népunésin civil”, me ndryshime

Ligji Nr. 7961 daté 12.47.1995 “Kodi i punés”’, me ndryshime

Ligji Nr. 138/2015, dat

5 “Pér garantimin e integritetit té personave qé zgjidhen,

emérohen, ose ushtrojng funksione publike”

Ligji nr. 9367, date 07.

ushtrimin e funksionevq

04.2005 “Per parandalimin e konfliktit te interesave ne

b publike”’, me ndryshime

Ligji Nr. 119/2014, date 18.09.2014 “Pér té Drejtén e Informimit”

Ligji Nr. 44/2015, daté
sé Shqipérisé”

Ligji nr. 9131, date 08

30.04.2015 “Kodi i Progedurave Administrative i Republikés

09.2003 “Per rregullat e etikes se administrates publike”

Ligji Nr. 9887, date 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, me ndryshime

Ligji Nr. 139/2015, da
Ligj Nr.9970, daté 24.

¢ 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”

)7.2008 "Pér baraziné gjinore né shogéri"”




Ligji nr. 9154, date 06.1 1.2003 “Per arkivat”, me ndryshime

Ligji nr 9936 daté 26.06.2( 08 “Pér Menaxhimin e sistemit buxhetor né Republiken
e Shqipérisé”, me ndryshime

Ligji Nr.10296 daté 08.07.0010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”,

me ndryshime
Ligji Nr. 25/2018“Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, me ndryshime
Ligji nr 9920 daté 19. 05.2008 “Pér Progedurat Tatimore né RSh”, me ndryshime
Ligji nr 9632 daté 30.1 0.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore”, me ndryshime

Ligji nr 162 daté 23.1 2 2020 ”Pér Prokurimin Publik”, me ndryshime
Ligji nr.20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né Republikén e
Shqipérisé”

Ligji Nr. 107/2014, daté 1.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,
me ndryshime
Ligji Nr.8402 daté 10.09{1998 «pgr kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té
ndértimit”’, me ndryshime

Ligji Nr. 10433, daté 16. 06.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”’
Ligji Nr. 112/2015, daté 75.10.2015 “Pér inspektimin financiar publik”

Ligji Nr. 9780 daté 16.0 ' 2007 “Pér inspektimin e ndértimit”, me ndryshime
Ligj Nr. 9482, Daté 06.012.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin

e ndértimeve pa leje”
Ligj Nr. 10 237, daté 18 22010, “Pér siguriné dhe shéndetin né puné”, me ndryshime
Ligj Nr. 9355, daté 10.32005 "Pér ndihmén dhe shérbimet shogérore”, me ndryshime
Ligj Nr. 93/2014 "Pér pgrfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési té
kufizuara”
Ligji Nr. 9049, dt.10.042003 “Per deklarimin dhe kontrolline pasurive, te

detyrimeve financiare tg te zgjedhurve dhe te disa népunésve publike”.
Ligj Nr. 68/2014 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”
Ligj Nr. 10431, Daté 09.06.2011 “Per mbrojtien e mjedisit”

Ligj Nr. 10448, Daté 14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit”
Ligji 45/2019 “Pér Enjegjencat Civile”, me ndryshime

Ligji Nr. 8951 daté 10.10.2002 “Pér numrin personal té shtetasve”, me ndryshime
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Ligji Nr. 8952 daté 10.1 0.2002 “Pér letérnjoftimin elektronik té shtetasve shqipétar”, me
ndryshime
Ligji nr. 10279 daté 20.05.2010 “pér Kundravajtjet Administrative”
Ligji Nr. 9948 date 07.07.2008 “Per shqyrtimin e viefshmerise ligjore te krijimit te
titujve te pronesise mbi token bujgqesore”
Ligji Nr. 152/2015, daté 2}.1 22015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin”’
Ligji Nr. 10273 daté 29.04.201 0 “Pér dokumentin elektronik”, me ndryshime
Ligji Nr. 10129 date 11 _05.2009 “Per gjendjen civile”, me ndryshime
VKM Nr. 867, daté 10.12.2014 “Per procedurat e bashképunimit né institucionet e
administratés shtetérore”’
VKM Nr. 408, Daté 13.03.2015 “pgr miratimin e rregullores té zhvillimit té territorit”
VKM Nr. 671, Daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullores té planifikimit té territorit”
VEM nr.206, daté 26.03.J998 “Pér kriteret pér pjesmarrjen e Shtetit né pérballimin e
démeve né rats fatkeqésish”
VKM nr.329, daté 16.05.2012 “Per kriteret dhe procedurat e dhénies sé ndihmés
shtetérore financiare péy mbulimin e démeve té shkaktuara nga fatkegési natyrore 0se
fatkeqési té tjera, té shkajtuara nga veprimtaria njerézore”’
VKM nr.654, daté 18.12)2002 “Pér pércaktimin e tarifave pér pérdorim té pérkohshém
nga organet shtetérore Hé situata emergjente”
VKM nr.655, daté 18.12,2002 “Pér ngritjen dhe funksionimin e strukturés sé Sistemit
Kombétar té Planifikimif dhe Pérballimit t¢ EC”
VKM nr.664 daté 18.12{2002 “Pér Kriteret dhe procedurat e shpalljes sé gjendjes se
Emergjences Civile”
VKM nr. 965, daté 02.10.2015 “Per bashképunimin ndérinstitucional té strukturave té
drejtimit né rastet e emgrgjencave civile dhe krizave”

Udhézim nr. 1185/l daté 18.07.2007 “Per kriteret, rregullat dhe progedurat e
pérdorimit té fondit té gmergjencave civile, planifikuar né buxhetin vjetor té Ministrisé sé
Brendshme, si dhe té donacioneve qé jepen si ndihmé né rastet e emergjencave civile”.

Udhézim nr. 1185/l daté 18.07.2007 “Pér kriteret, rregullat dhe progedurat e

pérdorimit té fondit té gmergjencave civile, planifikuar né buxhetin vjetor té Ministrisé sé
Brendshme, si dhe té dpnacioneve qé jepen si ndihmé né rastet emergjencave civile”.
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o VKM Nr.1269 date 17.09]2008 “Per perberjen, menyren e funksionimit dhe detyrat e

pergjegjesite e strukturave| shteterore te ngarkuara per shqyrtimin e viefshmerise ligjore

te krijimit te titujve te prongsise mbi token bujgesore -

e Urdhri Nr.11 dt.12.01.2016 i Kryeministrit, “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé
administratés sé Prefektit € Qarkut Shkodér”

o VKM nr. 568, daté 6.10.2021 “Pér miratimin e rregullave pér kohézgjatjen e punés dhe

té pushimit, orét shtesé dh¢ kompensimin e tyre né institucionet e administratés

shtetérore, institucionet e pavarura dhe njésité e vetéqeverisjes vendore”’

o Vkmnr.874 dt.29.9.2021

(percjelle per zbatim nga MB me dt.9. 5.2022) “Pér miratimin e

rregullave pér zbatimin e parimeve té etikés, té klasifikimit té veprimtarive té jashtme dhe

vlerén e dhuratave, gé m
publike”

upd té pranohen gjaté veprimtarisé sé népunésit té administrates

o  Urdhérit té Kryeministtit Nr.50, daté 12.04.2017 “Pér miratimin e detyrave té
administratés sé Prefektit té Qarkut”

e Urdhéri Ministrit te Brendshém Nr.175, daté 9.07.2020 “Pér miratimin e
rregullores sé Brendshmd mbi organizimin dhe funksionimin e Institucionit te Prefektit
té Qarkut” si dhe aneksi| 1 “Rregullat pér procedurat e verifikimit dhe kontrollit nga

Prefekti i Qarkut”,

e VKM Nr.431, daté 15.00.2021 “Pér pérbérjen dhe detyrat e njésive organizative qé
kané né kompetencé té tyfle ¢éshtjet e mbrojtjes civi le né Ministrité e linjés”

o VKM Nr.158 daté 17.03.2021 “Pér miratimin e kritereve dhe procedurave pér
shpalljen e gjendjes sé fatkeqésise natyrore”

Neni 3
Misioni

Misioni i Prefektit, né pérputhje me ligjin Nr. 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, &shté

pérmbushja e detyrimeve pér t€
né nivel qarku

Prefekti éshté titullari i

garantuar zbatimin e programit politik té Késhillit t€ Ministrave,

Neni 4
Prefekti
nstitucionit té Prefektit t& Qarkut, né mungesé dhe me porosi t&

tij, Sekretari i Pérgjithshém ushfron kompetencat e tij
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Neni 5
Struktura dhe Organika

Pér ushtrimin e funksiondve dhe plotésimin e pérgjegjésive e te detyrave, prefekti ka
administratén e vet. Struktura |dhe detyrat e administratés se prefektit, miratohen nga

Kryeministri.

Struktura e administratés |sé Institucionit t& Prefektit t€ Qarkut Shkodér, né zbatim té
Urdhrit Nr. 11 dt. 12.01.2016 t& Kryeministrit "Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé
administratés sé Prefektit té Qarkut Shkodér”, pa pérfshiré zyrén e gjendjes civile, éshté sipas

skemés sé méposhtme;

PREFEKTI
NENPREFEKT M.MADHE NENPREFEKT PUKE
SEKRETARI I PERGIITHSHEM
B SEKTORI I
SEKTORI i MONITORIMIT TE SEKTORI SEKTORI I PLANIFIKIMIT, FINANCES
SEKTORI PERBALLIMI TE DHE
KOMPETENCAVE VENDORE DHE I JURIDIK EMERGJENCAVE SHERBIMEVE
FUNKSIONEVE TE DELEGUARA | |ZHVILIIMIT URBAN CIVILE DHE KRIZAVE MBESHTETESE

Organika e administrgtés sé Institucionit, ¢ pércaktuar né Urdhrin e mésipérm t€
Kryeministrit dhe Vendimin fe Késhillit t& Ministrave, pa pérfshiré punonjésit e gjendjes

civile éshté:
PUNONJES GJITHSEJ

I PREFEKT
SEKRETAR I PREFEKTIT

II. SEKRETARI I PERGJITHSHEM

[ILNENPREFEKT (MALESI E MADHE DHE PUKE)

IV. SEKTORI I MONITORIMIT T KOMPETENCAVE VENDORE

DHE I FUNKSIONEVE TE DELEGUARA
PERGJEGJES SEKTORI
SPECIALIST

27
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V.SEKTORI I ZHVILLIMIT URBAN 3

PERGJEGJES SEKTORI

SPECIALIST

o

VI. SEKTORI I PLANIFIKIMIT, PERBALLIMIT TE EMERGJENCAVE

CIVILE DHE KRIZAVE 3
PERGIJEGIJES SEKTQRI 1
SPECIALIST 2

VII. SEKTORI JURIDIK 3

PERGIJEGIJES SEKTQRI 1
SPECIALIST )
VIIL. SEKTORI I FINANCI:S DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE 7
PERGJEGJES SEKTQRI 1
SPECIALIST 3
SPECIALIST (ARKIY/PROTOKOLLI) 1
SHOFER 1
PASTRUES 1

KREU II

FUNKSIONET E LARTA TE MENAXHIMIT

Titullari &shté person
Institucionit, siguron unitetin

Neni 6
Titullari i Institucionit
¢ivil administrativ. Ai pérfagéson dhe realizon drejtimin e
b drejtimit politik/administrativ t& t€ gjithé veprimtarisé sé

Institucionit. Veprimtaria e Prefektit ushtrohet né pérputhje me ligjin “Pér Prefektin”, si dhe
akteve té tjera ligjore e nénligjore, sipas fushave t€ veprimtarisé, ligji “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin”, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor”, “Pér vetéqeverisjen vendore”, “Pér

emergjencat civile”, etj.

Prefekti i Qarkut &shté pgrfagésues i Késhillit t€ Ministrave né Qark dhe pér veprimtariné
e vet pérgjigjet pérpara Késhillif te Ministrave dhe i raporton Kryeministrit pér detyrat qe i jan€

ngarkuar .
Prefekti vendos dhe

an lidhje t8 te drejtpérdrejta me Ministrat dhe drejtuesit e

institucioneve te tjera gendrore pér probleme te veprimtarisé ge ata drejtojné.

Prefekti pér kryerjen e

nksioneve ne marrédhénie me institucionet gendrore ne nivel

vendor, i kontrollon dhe u kérkon atyre marrjen e masave pér zbatimin e programeve te




Qeverise, pér ushtrimin e funksiot]fve dhe plotésimin e detyrave te pércaktuara ne aktet ligjore €
nénligjore, ge rregullojné veprimtaring e institucionit pérkatés.

Prefekti i propozon ministrit ose drejtuesit te institucionit gendror pérkatés emérimin dhe
largimin e drejtuesve te institucipneve gendrore ne nivel vendor ge veprojné ne territorin €
qarkut.

Prefekti éshté pérgjegjés pfr planizimin e emergjencave civile né qark. Ai organizon dhe
bashkérendon punén pér hartimin|e planeve té pérgatitjes pér emergjencé civile né qark dhe pér
zbatimin e masave t& mbrojtjes. Grumbullon dhe pérpunon t€ dhénat e nevojshme nga bashkité
dhe komunat pér zbatimin e detyrgve té planizimit dhe pérballimit t& emergjencave civile;

Prefekti, éshté institucioni i ngarkuar me ligj pér té verifikuar ligjshmériné e akteve te
miratuara nga organet e qeverisje§ vendore, ne komuna, bashki dhe qark.

Prefekti, kérkon zbatimin ¢ masave pér ruajtjen e rendit, sipas pérgjegj ésive e detyrave te
pércaktuara ne aktet ligjore e népligjore. Al kérkon dhe merr rregullisht njoftim nga drejtori 1
policisé se qarkut pér problemet efrendit.

Bashkérendon veprimtariné dhe siguron mbéshtetjen e ndérsjellté te organeve te Policisé
se Shtetit, te institucioneve gendrore ne nivel vendor dhe te organeve te geverisjes vendore, pér
ruajtjen e rendit dhe te sigurisé|publike dhe pér zbatimin e akteve te organeve te geverisjes
vendore.

Ne zbatim te pérgjegjésive te tij, Prefekti ne pérputhje me misionin e tij nxjerr urdhra dhe
udhézime te detyrueshme pér zbapim.

Nen drejtimin e prefekfit ngrihet dhe funksionon komisioni i planifikimit dhe i
pérballimit te emergjencave civil¢, ne nivel qarku.

Pér realizimin e detyrave|pér ushtrimin e funksioneve dhe plotésimin ¢ pérgjegjésive té
tij, Prefekti ka administratén e |vet, struktura e sé cilés éshté miratuar nga Kryeministri me
Urdhrin Nr. 11 dt. 12.01.2016.

Prefekti eméron dhe ldrgon, sipas procedurave te pércaktuara ligore, punonjésit
administratés sé Institucionit, mdrrédhéniet e punés té té ciléve rregullohen sipas procedurave t&
kodit té punés si dhe te struktyrave administrative, te cilét, me akte ligjore e nénligjore te
veganta, i jané caktuar drejtpérdrejt atij.

NEé rastet e situatave emetgjente Prefekti ka pér detyré edhe

a. Té organizojé dhe| t& bashkérendojé punén pér hartimin e planeve té pérgatitjes
pér emergjencat civile né Qark dhe pér zbatimin e masave té mbrojtjes;

b. T& paraqesé kérkgsé pér ndihmé né Qarqet fginj€ dhe né instancat gendrore nése
éshté e nevojshme.

c. T& caktojé drejtugsin e operacionit pér pérballimin e emergjencés civile brenda
Qarkut té tij.

Té drejta dhe detyra té tjgra té Prefektit

a. Jep t& dhéna dhe mendime pér zhvillimin ekonomiko-shogéror né Qark. Té dhénat
dhe mendimet ua dérgon Késhillit t& Ministrave, Institucioneve gendrore dhe organeve té
geverisjes vendore.

b.  Mbikéqyr, kontrgllon dhe bashkérendon veprimtariné e institucioneve gendrore
né nivel vendor.
¢ Kujdeset pér nxitjen dhe zhvillimin e marrédhénieve dhe t€ veprimtarive me

institucionet homologe té huaja. :
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d. Merr masa pér paf
emergjente apo nga fatkeqési natyj
ligjore e nénligjore pérkatése.

c Kur e ¢gmon té nev
institucioneve t€ tjera gendrore p
vendor dhe pér shkallen e plotésim

Pérgjegjésité dhe kompeteng

Duke gene se &shté nép
njekohesisht Népunés autorizues,

fandalimin dhe shmangien e pasojave qé vijné nga situata
rore, duke plotésuar té gjitha detyrat q€ i ngarkohen me aktet

pjshme dhe kur i kérkohet, njofton ministrat dhe drejtuesit e
ér veprimtariné e kryer nga institucionet gendrore né nivel
it t& shérbimit né sektorét qé ato mbulojné.

Neni 7
at e Prefektit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin

unési i nivelit mé té larté té menaxhimit né Institucion,

éshté pérgjegjés pér zbatimin e menaxhimit financiar dhe

kontrollit né té gjitha strukturat, programet, aktivitetet dhe proceset ¢ menaxhohen prej tyre.

O Te pergjithshme

1. Eshté pérgjegjés dhe
autorizues pér zbatimin e sisteme
strukturat, programet, veprimtaritg

Faporton tek titullari i njésisé publike dhe nepunesi i pare
ve té menaxhimit financiar dhe kontrollit né t& gjitha njésité,

dhe progeset qé menaxhohen prej tij, né pérputhje me parimet

e ligjshmérisé, t€ menaxhimit té shéndoshé financiar dhe té transparences.

2. I propozon titullarit t€ n
pérditéson sistemet pér menaxhirx
rregullator t€ Ministrisé sé Finang
té rekomandimeve t€ auditimit |
analizave té tjera.

3. Eshté pérgjegjés dhe i
statusin e sistemeve t€ kontrollit t

ésisé publike akte té brendshme administrative, monitoron dhe
hin financiar dhe kontrollin e njésisé publike, brenda kuadrit
ave, si dhe merr masa pér pérmirésimin e sistemeve, né vijim
¢ brendshém, auditimit t€ jashtém dhe t€ vlerésimeve e té

raporton népunésit autorizues, sipas shkallés hierarkike, pér

E brendshém, pér riskun e mashtrimit e t& parregullsive, té cilat

krijojné terren pér korrupsion

dh
ose risqet dhe masat korrektuesi

Institucionit, pérfshiré edhe pérmi

U Kompetencat e detajuai

té ¢do mangésie serioze qé pengon realizimin e objektivave,
té marra dhe té pérmbushura nga nivelet ¢ menaxhimit té
simin e sistemeve

'a ne fushen e menaxhimit financiar dhe kontrollit, né rolin e

Népunésit Autorizues (neni 91 li

jit pér MFK)

Ka kompetencé dhe pérgjggjési per:

1. Propozimin te népunt
procedurave té brendshme té nje
vjetoré, si dhe monitorimin e zba

2. Hartimin e objektivave

i autorizues i njésisé publike té sistemit té rregullave dhe
isé, té planeve strategjike dhe té objektivave afatmesém dhe
it t& tyre né Institucion;

e zbatimin e planeve strategjike dhe vjetore, né pérputhje

me objektivat e miratuar nga titullari i njésisé€ publike;

3. Monitorimin e kontrol
Institucionit

4. Caktimin dhe shkarkim
vetém pas martjes s€ mendimit p

ve té risqeve, q€ véné né rrezik arritjen e objektivave té

e népunésit zbatues. Shkarkimi i népunésit zbatues kryhet
aprak nga népunési i paré autorizues né rastet e

mosmarréveshjeve ndérmjet paléye;

5. Planifikimin, menaxhi
sé Institucionit;

6. Mbikéqyrjen dhe mena;
tyre profesional, pér menaxhimin

in, kontabilitetin dhe raportimin financiar t€ veprimtarisé

khimin efektiv t€ punonjésve t€ njésisé dhe ruajtjen e nivelit té
financiar dhe kontrollin;
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7. Krijimin e kushteve pér

sjellje etike t€ punonjésve té njésisg;

8. Monitorimin e sistemev

té njésisé kundrejt humbjeve, vjed
9. Ndarjen e pérgjegjésive

enaxhim t€ ligjshém, efektiv e t€ pérshtatshém dhe pér

pér ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe té dokumentacionit
jeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit t€ paautorizuar;

q€ lidhen me vendimmarrjen, kontrollin, zbatimin dhe

vendosjen e linjave té raportimit, né pérputhje me pérgjegjésité e deleguara.

10. Eshté koordinator i risk
e veprimtarive qe lidhen me identj
minimizimin e tyre;.(i1) keshilliy

paraqitjen e raportit te risqeve per

11. Ka te drejte delegimi tq

por duke ruajtur nivelin e pergjegj

12. Nuk ka te drejte delegi
vecanerisht per autorizimin e tranTIJJ(

13. Nuk ka te drejte delegi
a. Propozimin te népunési
té sistemit té rregullave dhe proc

objektivave afatmesém dhe vjetorg

b. Caktimin dhe shkarkimi
c. Mbikéqyrjen dhe men
nivelit t€ tyre profesional pér men
d. Ndarjen e pérgjegjési
vendosjen e linjave té raportimit,

ut te Institucionit, pergjegjes per (i) bashkerendimin

fikimin dhe vleresimin e risqeve si dhe ngritjen e sistemit per

hin per menaxheret ne bashkepunim me NJQH/MFK; (ii1)

hjesine tek Titullari dhe Grupi per Menaxhimin Strategjik.

disa prej te drejtave te tij tek menaxheri i vartesise direkte,

Esise.

i te te drejtave te tij tek Nepunesi Zbatues i Institucionit,

sioneve financiare

i te pérgjegjésive si me poshte:

autorizues i nivelit me lart, apo tek Titullari i njésisé publike,

bdurave té brendshme t€ njésis€, t€ planeve strategjike dhe té

E, si dhe monitorimin e zbatimit té tyre né njési;

h e népunésit zbatues.

xhimin efektiv t€ punonjésve té Institucionit dhe ruajtjen e
imin financiar dhe kontrollin;

e qé lidhen me vendimmarrjen, kontrollin, zbatimin dhe

& pérputhje me pérgjegjésité e deleguara.

14. Ne baze te vetvleresimgve depoziton tek titullari i njesise publike dhe tek NPA nje

deklarate vjetore dhe raportin per
brendshem ne Institucionin e Preft

korrent. Ne rast mospermbushje tg

MFK”.

15. Per te realizuar pergjeg

brendshem raportimi per te marre

U Kompetencat ne fushen
1. Pérgatit dhe dorézon kéi

ates per cilesine dhe gjendjen e sistemeve te kontrollit te
ktit per vitin e meparshem, jo me vone se muaji shkurt i vitit
ketij detyrimi sanksionohet nga NPA sipas ligjit 10296 “Per

jesine si me lart NA duhet te zbatoje nje sistem te
informacion, per te mbeshtetur deklaraten e cilesise

e buxhetimit
kesat pér programin buxhetor afatmesém dhe kérkesat shtesg,

né pérputhje me politikat dhe objektivat e vendosura nga titullari dhe kérkesat dhe afatet e

parashikuara né udhézimin pérkat

2. Brenda datés 1 shtator tg
rishikuara t€ programit buxhetor afj

3. Detajon fondet, né pérp|
Ministri i Financave dhe pérparési

Bs t€ Ministrit t€ Financave.

 ¢do viti, paraget te népunési i paré autorizues kérkesat e
itmesém dhe kérkesat shtesé, me argumentet pérkatése.

ithje me shpérndarjen e fondeve buxhetore, té miratuara nga
t€, duke e paraqitur tek NPA.

4. Miraton rishpérndarjet brenda t€ njéjtit program dhe zérit t€ shpenzimeve korrente

5. Paraget prané népunésit
shpenzimeve t€ paparashikuara né
pér vitin buxhetor pasardhés.

té paré autorizues kérkesé pér fonde shtes€, pér mbulimin e
kohén e pérgatitjes sé buxhetit dhe qé nuk mund té€ shtyhen

6. Eshté pérgjegjés pér respektimin e planit té arkés té miratuar dhe pér argumentimin e

¢do rishikimi ose moszbatimi té

buxhetit.

tij, sipas kritereve té vendosura né udhézimin e zbatimit té

? '10|'Faqe




U Kompetencat gjate procesit te zbatimit te buxhetit

1. Pas miratimit t€ detajimi

2. Mban t€ dhéna pér anga

 t€ fondeve buxhetore, té€ shpérndara pér njésiné shpenzuese,

himet financiare dhe nuk lejon ndérmarrjen e angazhimeve té

merr angazhime dhe urdheron pa)g‘%sat, brenda limiteve dhe afateve té pércaktuara.

reja, pértej kufirit t€ fondeve bu
detyrimit.

3. Raporton tek titullari ne
performancén financiare gjate zbat

etore té shpérndara, ndryshe eshte pergjegjes per shlyerjen e

menyre te rregullt dhe sa heré gé i kérkohet lidhur me
imit te buxhetit, per produktet dhe objektivat e realizuar pér

¢do program/ aktivitet risqet e minjmizuara, problemet e hasura masat qe ka marre ose ge duhen

marre, etj.

4, N¢ rastet kur Titullari jep ose rikonfirmon me shkrim urdhrin ge lidhet me manaxhimin

operacional (te kundershtuar me
urdhrit dhe njé kopje té raportit té
né dijeni Ministrin e Financave.
ndérmjet Ministrit t€ Financave
Kontrollin e Larté t& Shtetit

pare nga NA), népunési autorizues procedon me zbatimin e
kundérshtimit e dérgon te népunési i paré autorizues, i cili vé

konfirmimin me shkrim té urdhrit, né rastin e komunikimeve
e népunésit t€ paré autorizues, nj€ kopje e raportit dérgohet né

5. Jep/rikonfirmon Urdhgr me shkrim Nepunesit Zbatues, lidhur me menaxhimin
operacional, te shogeruar me argumentimin perkates (nese ka patur me pare nje kundershtim me
shkrim nga NZ lidhur me shkeljen e dispozitave pér menaxhimin financiar). Ne kete rast NZ e

paraget Urdherin e kundershtimit 1

je Thesar se bashku me praktiken e shpenzimit

6. Pérgjigjet pér funksionimin e sistemit té€ kontabilitetit, né pérputhje me ligjin 25/2018

dhe Ligjin nr 162 daté 23.12.20)
Ministrit t€ Financave.
7. Né fund té vitit depozito
té népunésit t€ paré autorizues, péx
pérgjithshme.
8. Finalizon dhe konfirmo;

P dhe aktet e tjera né zbatim t€ tyre dhe me udhézimet e

h né sistemin e thesarit raporte financiare, sipas pércaktimeve
pérgatitjen e pasqyrave financiare vjetore té geverisjes sé

h pérfundimisht me népunésin e paré autorizues pasqyrat

financiare vjetore t€ buxhetit, brenfla datés 31 mars te vitit pasues.
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9. Pérgjigjet pér ruajtjen d
dispozitat ligjore né fuqi.

e arkivimin e dokumenteve financiare, n€ pérputhje me

10. I paraqget sa heré qé kérkohet, por jo mé pak se katér heré€ né€ vit, népunésit t€ paré
autorizues raportet e monitorimit t¢ zbatimit t€ buxhetit pér performancén financiare, produktet
dhe objektivat e realizuar pér ¢do program t€ pércaktuar né vitin e paré t€ dokumentit
pérfundimtar t€ programit buxhetor afatmesém.

11. Ka te drejte dhe pérgjegjési t’i kerkoje NPA fillimin e inspektimit financiar, per

shkeljet e parregullsité e konstatu
kangé sjellé keqadministrim, shpérd
neni 8/2/dh) dhe te kryeje investig]

1. Nénprefekti , i cili pér vs
kryen kéto detyra:

a, té cilat nga zbatimi ose moszbatimi i procedurave ligjore
Jorim, démtim té aktiveve (ligji Nr.112/2015, daté 15.10.2015,
'm te brendshem me kerkese te NPA.

Neni 8
Nénprefekti
pprimtaring e tij, né rreth, pérgjigjet drejtéperdrejté te prefekti ,

a) kontrollon dhe kérkon n|
marrjen e masave pér plotésimi
rregullojné veprimtaring e tyre;

b) organizon takime perio
drejtuesit e institucioneve gendro
kérkesé te prefektit, nénprefekti
geverisjes vendore pér kryerjen e

¢) raporton sistematikisht
administrata civile e shtetit ne rre

¢) organizon punén pér zb

d) drejton veprimtaringé
drejtpérdrejté te prefektit dhe pér
(kohéshénuesin) e pjesmarrjes né
prané N/Prefektit, listprezencé
Mbéshtetése.

dh) i propozon prefektit m
veprimtaring;

e) kryen dhe detyra te tjerg
nénligjore;

€) shérbimet té tjera, qe do
nénligjore.

2. Nénprefekti, ne plotésin
vulosura nga ai, sipas rregullave t

=
L

a institucionet gendrore ne nivel vendor, ge veprojné ne rreth,
e detyrave, ne zbatim te akteve ligjore e nénligjore qe

ike dhe, kur i kérkohet nga prefekti, bashkérendon punén me
e ne nivel vendor pér realizimin e detyrave te ngarkuara. Me
und te veproje pér te siguruar bashképunimin me njésité e
nksioneve te pérbashkéta dhe te deleguara pér to;
prefekti pér punén qe kryhet pér plotésimin e detyrave nga
timin e urdhrave dhe udhézimeve te prefektit;

strukturave administrative ne rreth qe jané ne varési te
jigjet tek Prefekti pér veprimtaring e tij. Harton listprezencén
uné t€ punonjésve t€ institucionit t€ Prefektit, t€ cilét punojné

& cilén e dergon né Sektorin e Financé€s dhe Shérbimeve

hsa pér zhvillimin ekonomiko-shogéror te rrethit ku ushtron

ge i ngarkohen nga prefekti, ne zbatim te akteve ligjore e

te mbulohen nga nénprefekti, t€ pércaktuara me akte

1 te detyrave te caktuara, 1éshon dokumente te firmosura dhe te

pércaktuara nga prefekti.
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Neni 9
Sekretari i Pérgjithshém

Sekretari i Pérgjithshém éshté népunési mé i larté drejtues né Institucion. Sekretari i

Pérgjithshém, i cili ushtron funks

detyra:
a. Mbikéqyr dhe pérgjigjet

b. Raporton te Prefekti pér

periodike.

ionet e tij né pérputhje me Ligjin “Pér Prefektin’, ka keto

direkt né lidhje me aktivitetin e t€ gjithé Sektoréve/Zyrave
punén dhe veprimtarin€ e aparatit té Institucionit né ményré

c. Drejton dhe bashkérendon punén, pér politikat dhe procedurat qé kané t€ béjné me

propozimet pér emérimin, rekrutini

€ punonjésve

¢. Eshté pérgjegjés pér ni

aparatit t€ Institucionit (Mbikqyr
buxhetit t€ miratuar)
d. Pérgatit analiza, raporte
. Miraton listprezenén pje
Sektori i Financés dhe shérbimeve

f. Propozon strategji qé kan

burimeve njerézore

g. Ndérmerr nisma né lid]

monitoron pjesmarrjen né puné

in, trajnimin e personelit brenda dhe jashté vendit, vlerésimin

iényrén, afatin dhe efikasitetin e administrimit financiar te
procesin € hartimin t€ p/ buxhetit dhe monitoron zbatimin e

he bén propozime pér mbarévajtjen e punés s€ administratés.
€marrjes n€ puné t€ punonjésve té Institucionit, t€ hartuar nga
mbéshtetése (specialisti i burimeve njerézore)

€ t€ béjné me drejtimin, motivimin dhe menaxhimin e

nje me prezencén dhe disiplinén né puné, si dhe ndjek dhe
t€ punonjésve té institucionit, duke miratuar listprezencén

(kohéshénuesin) pérpara dérgimit né zyrén e administrimit financiar, si dokument mbéshtetés pér

hartimin e listpagesave

h.Ndjek dhe koordinon
institucioneve qendrore dhe org
(informacione, raporte dhe analil
qarkut

i. Mbikqyr pérgatitjen dhg
Mbikqyr punén, pér verifikimin ¢
geverisjes vendore, pérfshiré edhe
pérpara dérgimit tek titullari (Prefe

J. Bén vlerésimin e rezult
ligjore e nénligjore “Pér vierésimi.
Sektoréve, si dhe kundérfirmon vl
cilésiné e népunésit raportues, ¢d
Janar), ose né periudha té ndérmje

k. Verifikon kerkesat dhe a
biznesit, etj.) dhe i propozon Prefe

1. Kryen detyra té tjera, té1

punén pér hartimin e programeve t€ zhvillimit ndérmjet
aneve té vetéqeverisjes vendore, duke hartuar materiale
va), pér zhvillimin ekonomiko-shogéror brenda territorit té

zbatimin e urdhrave t€ brendshém té nxjerra nga Prefekti.
e ligjishmérisé sé akteve t€ nxjerra nga organet e njésive té
pérpilimin e dokumentacionit brenda afateve té pércaktuara,
kti).

ve né puné né pérputhje me kriteret e pércaktuara né aktet
e rezultateve né puné té nepunésve civil”, pér Pérgjegjésit e
résimin e punonjésve t€ administratés, sipas detyrave té tij, né
6 muaj, brenda afateve t€ pércaktuara (1-15 Korrik dhe 1-15
e kur kerkohet nga drejtuesit e Institucionit

esat e ndryshme ( t€ qytetaréve, institucioneve, shogatave,
tit menyrén e zgjidhjes sé tyre

ngarkuara nga Prefekti
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GULLA TE PERGJITHSHME

Neni 10

Marrédhénigt ndérmjet strukturave té Institucionit

Struktura e njésisé pércaktj:; shkallén e hierarkisé dhe t& pérgjegjésisé sé funksioneve né

marrédhénie me njéri-tjetrin. M
bashképunimi. Ato rregullohen né
dhe késaj rregulloreje.

Pén

Pérfaqésimi ligjor i Institul
procesit gjyqésor, titullari mund té

Autorizimi pér pérfagésimi

¢dhéniet ndérmjet strukturave paralele jané marrédhénie
bazé t€ ligjit pér Prefektin, akteve t& tjera ligjore e nénligjore,

Neni 11
faqésimi ligjor i Institucionit

Cionit béhet si rregull nga Sektori Juridik, por né varési t&
putorizojé dhe specialisté té tjeré té fushave pérkatése.
1 ligjor léshohet nga Prefekti né emér té personit, i cili, do t&

pérfaqésojé Institucionin né procesin gjyqésor.

Kryerje né ményré té dreji

Neni 12
Konflikti i interesit

€ ¢ detyrave dhe pérgjegjésive éshté ményra e kryerjes sé

detyrave dhe pérgjegjésive, té mat¢rializuara né njé vendimmarrje, né té cilén zyrtari vepron né

pérputhje me ligjin, me ndershméri
¢do rast, té interesit publik dhe té

paanshméri, pérgjegjési, pérkushtim, né afat, né mbrojtje, né
drejtave t€ ligjshme t€ personave privaté, si dhe pér ruajtjen

dhe forcimin e besueshmérisé e té

t€ figurés sé€ zyrtarit, e cila cénohet hga konflikti i interesit

Konflikt i interesit éshté
privaté t& njé zyrtari, né t& cilén
ndikojn€, mund té ndikojné ose
detyrave dhe pérgjegjésive té tij pu

a) faktik, qé éshté gjendja, 1
ose mund t€ kené ndikuar né kryer,

zyrtare;
b) né dukje, qé€ éshté gjend;

l.‘injitetit t€ institucionit ku punon, té shtetit né pérgjithési dhe

jendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave
ai ka interesa privaté, té drejtpérdrejté ose té térthorte, qé

xuket sikur ndikojné né kryerjen né ményré t& padrejté té

like, 1 cili mund té jeté konflikt interesi:
ie t€ cilén interesat privaté t€ zyrtarit ndikojné, kané ndikuar
en né ményré & padrejté t€ detyrave dhe pérgjegjésive té tij

i, 0€ t€ cilén interesat privaré té zyrtarit duken, né pamje ose

né€ formé, sikur kané ndikuar, ndikgjné ose mund t& ndikojné né kryerjen né ményré té padrejré

t€ detyrave apo pérgjegjésive té tij
nuk ka mundési té ndodhé:

¢) i mundshém, qé é&shté
shkaktojné, né t& ardhmen, shfagjer
pérfshihej n€ detyra apo pérgjegjési

gyrtare, por, né fakt, ndikimi nuk ka ndodhur, nuk ndodh ose

giendja, né té cilén interesat privaté té zyrtarit mund té
e konfliktit faktik ose né dukje té interesit, nése zyrtari do té
té caktuara

14 | i’-“”aqe



o olpasizative ¢ brondshs

¢) rast pér rast, qé éshté gjendja me konflikt interesi, né njérén nga tri llojet e mésipérme
q¢ shfaqet rast pér rast dhe lidhet me njé vendimmarrje té vecanté

E

d) i vazhdueshém, qé éshté gjendja, né té cilén konflikti i interesit mund t& shfaget né
ményré t€ pérséritur dhe/ose té shpeshté né t& ardhmen.

Neni 13

Meényra e kryerjes sé detyrave publike dhe detyrimi pér parandalimin e konfliktit t&

interesit

Me emérimin e tij e né vaghdim, punonjési ka pér detyré t& parandalojé dhe té zgjidhé
veté, sa mé paré dhe né ményrén e té frytshme t& mundshme, ¢do gjendje té konfliktit t& tij té
interesit. N& rast se zyrtari nuk éshté i bindur pér ekzistencén apo jo té njé konflikti interesi t&

lidhur me té, ai duhet té késhillohet

Punonjési ka detyrimin:
a. Te informojé pa vonesé

sa mé paré me eprorét.

eprorin e tij, n€ rast dyshimi pér njé konflikt interesi dhe t&

zbatojé urdhérimet e institucionit pér parandalimin e konfliktit t& interesit.
b. Té deklarojé interesat ptivaté dhe pasuriné sipas legjislacionit né fugi.

c. Té informojé paraprakis

ht eprorin e tij pér ¢do veprimtari me pagesé gé kryen jashté

detyrés sé tij né shérbimin civil dhe mund t& kryejé njé veprimtari t€ tillé vetém me
lejen me shkrim té titullarit té institucionit.

Cdo epror dhe drejtuesit e ipstitucionit duhet t&é marrin t& gjitha masat e nevojshme pér té
parandaluar dhe zgjidhur rastet e konfliktit té interesit.

Punonjésve té institucionit

ndalohet:

- Sigurimi i dhuratave, pér shkak t& funksionit, ose detyrés
- Marrja e dhuratave, favgreve, premtimeve, ose trajtime preferenciale
- Té jen€ anétaré t€ organgve drejtuese té partive politike

- Té shprehé publikisht bj

Punonjésit e institucionit:

djet apo preferencat e tij politike

Mund t€ kryejé veprimtari mésimdhénieje pas miratimit nga titullari i institucionit, por jo
mé shumé se 4 (katér) oré né javé té cilat kompensohen né oré pune, brenda javés, pas orarit

zyrtar t€ punés. Népunési apo
mésimdhénieje, detyrohet t& depoz

punonjési i administratés publike, q& angazhohet né
itoj€ prané sektorit té Financés dhe shérbimeve mbéshtetése

kopjen e kontratés sé lidhur me instjtucionin arsimor.

Neni 14

Ményrat e trajtimit dhe té zgjidhjes sé konfliktit té interesave

a. Punonjési, né ushtrimin ¢

funksioneve té tij, paraprakisht, sipas rrethanés, nevojés, né

ményré t€ shkallézuar ose né propgrcion me réndésiné e situatés, ka detyrimin té shmangé ¢do

konflikt ndérmjet interesit té tij priv

at dhe interesit publik né ushtrimin e detyrés né shérbimin




civil, duke ménjanuar dhe zgjidhulr veté ¢do situaté t& konfliktit t& interesit, t€ ¢do forme qofté

ajo, regjimi juridik i té cilave pérca
b. Punonjési njofton eprori
duke e provuar e dokumentuar kété
c. Pavarésisht zgjidhjes sé
konflikt interesi, kur masat e m.
shmangien e konfliktit té interesit.
d. Eprori i punonjésit dhe
né€ ményré t€ shkallézuar ose né pr
situaté té konfliktit té interesit t
me shkrim dhe né ményré té
Institucionit
Meényrat e trajtimit dhe té
mirékuptimin dhe bashképunimin
pérdorimin e ményrés mé t&€ miré p

Shérbime

Shérbimet jashté géndres p
nevojave t€ Institucionit.

Autorizimi pér shérbimet léshohet

Pas pérfundimit té shérbi

dérgojné eprorit direkt, informacio

Né qgofté se njé udhétim sh¢

njé periudhé t€ mévonshme, nevoj
shérbimi.

Né qofté se gjaté njé udhe
shérbimit, duhet t€ merret miratimi
para pérfundimit t€ kohés s€ planifi

Udhétimet e shérbimit bren

Pas pérfundimit té shérbim

ktohet sipas legjislacionit né fugqi

ose institucionin epror, sipas rastit, pér zgjidhjen e sugjeruar,
zgjidhje.

gsipérme punonjési nuk ¢lirohet nga pérgjegjésia e rénies né
nga veté ai nuk rezultojné t& frytshme né parandalimin dhe

ejtuesit e Institucionit, paraprakisht, sipas rrethanés, nevojeés,
porcion me réndésiné e situatés, ménjanon dhe zgjidh cdo

njé zyrtari vartés, té€ ¢do forme qofté ajo. Eprori njofton
syetuar zyrtarin né konflikt interesi, si dhe titullarin e

zgjidhjes s€ konfliktit té interesit, duhet t& béhet bazuar né
ndérmjet punonjésit dhe eprorit, duke synuar sé bashku

£r parandalimin dhe zgjidhjen e gjendjes me konflikt interesi.

Neni 15

L jashté Institucionit, brenda vendit
inés mund t€ jené t€ planifikuara apo té paplanifikuara sipas

ga Prefekti, ose personi i autorizuar prej tij.

it, jashté rrethit, personi/personat pjesémarrés duhet t'i
in pérkatés menjéheré
rbimi, pér arsye t€ argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet pér
tet miratimi me shkrim i atij qé e ka autorizuar kété udhétim

timi shérbimi béhet ¢ domosdoshme zgjatja ¢ periudhés sé

me shkrim nga personi gé e ka autorizuar até, por gjithmoné
ar té tij.

a vendit kryhen me mjetet e transportit té Institucionit

t, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i

shpenzimeve t€ kryera me dokumentet vértetuese té kryerjes sé kétyre shpenzimeve.

Neni 16
Shérbimet jasht€ shtetit

Pér ¢do shérbim jashté shtetit, punonjésit duhet t& marrin miratim nga Prefekti. Kérkesés
pér leje t'i bashkéngjitet praktika e ploté e kétij shérbimi dhe ftesa origjinale e palés pritése.
Pérveg rasteve urgjente, praktika e shérbimit e miratuar nga Prefekti, duhet té dorézohet 10
(dhjeté) dité pune, para datés sé nisfes né Sektorin e Shérbimeve té Brendshme.

Blerja e biletave té avionit pér punonjésit e Institucionit, akomodimi ne hotel do t& b&het

nga struktura e autorizuar nga titull

11 1 institucionit.
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Pér ¢do rast, pas pérfundimit td
aktivitetin e zhvilluar dhe njé ki
Brendshme
Pas pérfundimit té shérbim
shpenzimeve té kryera me dokume
Né qofté se njé udhétim s

D

shérbimit t€ paragitet prané eprorit direkt, relacioni mbi
pje e kétij relacioni i dérgohet Sektorit t& Shérbimeve té

it, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
ntet vertetuese t€ kryerjes sé kétyre shpenzimeve.

‘rbimi, pér arsye té argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet pér

njé periudhé t&€ mévonshme, nevo?ﬁet miratimi me shkrim i atij qé e ka autorizuar kété udhétim

shérbimi.

Né qofté se gjaté njé udh¢
shérbimit, duhet té€ merret miratim
para pérfundimit t€ kohés sé planif]

Inform
Specialisti i bashképuni
informacionit dhe komunikimit me

timi shérbimi béhet e domosdoshme zgjatja e periudhés sé

| me shkrim nga personi q¢ e ka autorizuar até, por gjithmoné
kuar té tij.

Neni 17

cioni dhe komunikimi me median

it dhe marrédhénieve me publikun é&shté pérgjegjés
median (Me autorizim t€ titullarit).

Komunikimi me median &shté njé proces i vazhdueshém né veprimtarine normale té

b
.

Institucionit, ndérsa né raste té gj¢ndjes emergjente ( pérmbytje nga reshjet e shumta, bllokim

rrugésh nga debora né komunat m
tjera t€ ¢cdo natyre qofshin informin

Informimi i publikut behe
kryhet nga specialisti i bashképunir

Komuniki
Komunikimi i brendshém

alore brenda territorit t& Qarkut, zjarre té réna), apo raste té
i dhe komunikimi duhet t€ béhet né cdo kohé.

Neni 18
Informimi i publikut

t nga titullari i institucionit, ndérsa funksioni i zédhénésit
hit dhe marrédhénieve me publikun.

Neni 19

mi i brendshém me rrjet elektronik

né Institucion, mund té realizohet edhe népérmjet rrjetit

elektronik. Me ané té tij shkémbehen dhe merren informacione g€ kané lidhje me fushat

pérkatése qé mbulojné Sektorét/Zys

at, si dhe Nénprefektét, duke lehtésuar aktivitetin e tyre.

Komunikimi dhe shkémbimi i dokumenteve zyrtare, brenda Institucionit apo jashté tij,

nga népunésit, béhet gjithmoné dulk
kur kjo adresé nuk funksionon apd
alternative.

e pérdorur postén elektronike té Institucionit. Vetém né raste
nuk ekziston, népunésit mund té pérdorin posté elektronike

Adresat elektronike t€ népunésve té Institucionit pércaktohen gjithmoné né kété ményré:

emér.mbiemér@sh.prefekti.gov.al

Organizimi dhe mbajtja e dosj
Nr. 152/2013, daté 30.05.2013 “Pér
Té dhéna e stafit, t& cilat

Neni 20
Dosja e Personelit
s s€ personelit béhet né pérputhje me pikénl té nenit 17, t& Ligjit
hépunésin civil”, me ndryshime
kané t€ béjné me dokumentacionin e rekrutimit né puné,

zhvillimin e karrires, trajnimet e kyalifikimet, vlerésimet peroidike t€ performancés sé punés, si

dhe ¢do dokument tjeter q&¢ mund
individuale té personelit

t€ kerkohet nga drejtuesit e Institucionit, mbahen né dosjen
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o3 SCHINE

Dosja e personelit, e cila

mb
me t€ cilén kané t€ drejté t€ njihen pert];nat:

a) eprori i drejtpérdrejté.

b) népunési, qé pérgjigjet pér
¢) népunésit t€ cilit i pérket kj
¢) komisioneri pér mbikéqyrjd

d) Departamenti i Administratés
shém.

Publike dh) sekretari i pérgjith
e) titullari i institucionit.

Cdo punonjés i Institucioni
vjen né dijeni té fakteve, té cilat
mashtrimeve me fondet publike, d
drejtpérdrejté, ose nése e quan

et nga specialisti i burimeve njerézore, ka karakter konfidencial,

mbajtjen dhe sistemimin e dosjeve.
b dosje.

n e shérbimit civil

Neni 21

Progedurat e sinjalizimit

t, i cili gjaté kryerjes s€ detyrave té tij, ose né lidhje me to,
Iéné shkak t€ dyshohet pér praniné e parregullsive dhe/ose
uhet t& informojé menjéheré me shkrim ose eprorin e tij t&
t€ nevojshme, Titullarin e Institucionit (Prefektin), ose

drejtpérdrejt Népunésin e Paré Auforizues né Ministriné e Financave, i cili ka té drejté nisjen e

inspektimit pér fondet publike (p
mashtrime, ose parregullsi duhet t’
Autorizues, ¢do dokument, pér té
parregullsive.

Rapor

erishiré fondet ¢ BE). Gjithsecili, g merr informacion pér
| pércjellé nivelit mé t€ larté drejtues deri tek Népunési i Paré
pilat ai ka dijeni dhe nga t& cilat mund t& supozohet prania e

Neni 22
[imi i urdhrave té kundérshtuar

Punon;jési i administratés niban pérgjegjési t& ploté pér ligjshmériné e ¢do veprimi apo

mosveprimi té tij, gjaté ushtrimit té
Punonjési i administratés ki

detyrés né Institucion
a detyrimin té veprojé né pérputhje me urdhrat e marré nga

eprorét hierarkiké, sipas ligjit dhe fregullave t& brendshme t& pércaktuara né keté rrullore dhe né

aktet e tjera administrativ té Institug

Fionit.

Nése punonjési i administrdtés ka dyshime pér paligjshmériné e urdhrit t& eprorit, ai nuk

e zbaton urdhrin, por informon m

enjéheré eprorin e personit qé ka dhéné urdhrin dhe kérkon

konfirmimin e tij me shkrim, pas marrjet t& sé cilit ka detyrimin t& zbatojé urdhrin me shkrim,

me pérjashtim té rastit kur zbatimi i

Delegimi i kompetencave dj
né Kodin e Procedurave Administra

tij pérbén vepér penale.

Neni 23
Delegimi i detyrave
ihet t€ béhet me shkrim, duke ndjekur rregullat e pércaktuara
tive,

NE rastet e delegimit duhe{ béré shénimi “Né mungesé dhe me porosi” duke vendosur

edhe emrin e t€ autorizuarit. (Aneks

i Nt. 6).

Vula e Institucionit vihet vqtém mbi firmén e Prefektit. Pérjashtim béhet vetém né rastet

lartpérmendura, ose kur ligji pércak

Titullari i institucionit mu
firmosur shkresén zyrtare, népérmj
zyrtare.

ton nj€ person tjetér pérgjegjés.
nd t€ pércaktoj njé sektor/zyré brenda Institucionit pér té
pt delegimit t€ evidentuar né kartelén shogéruese te praktikes

18 |Fagqe




KREU IV

DISIPLINA DHE SJELLJA ETIKE NE INSTITUCION

Kodi i etikés s€ Institucionit shérben:

* pér t€ pércaktuar sjelljet e|pranueshme/papranueshme;

* pér t€ promovuar standarde té larta té praktikés;

* pér t& siguruar njé piké referimi pér anétarét qé duhet pérdorur pér vetévlerésim;
* pér t€ krijuar njé kornizé pér sjellje profesionale dhe pérgjegjésité;

* si njé mjet pér identitet né|puné;

* si njé shenjé e pjekurisé profesionale.

Neni 24
Orari i pungés dhe qéndrimi gjaté kohés sé punés

Orari i punés né Institucionin e Prefektit &shté ai qé pércaktohet sipas legjislacionit né
fuqi pér administratén publike ngp e héna né té enjte 08.00-16.30 dhe ditén e premte 08.00-
14.00. Ky orar zgjatet né ményrén f parashikuar né ligj sipas nevojave té institucionit. Pér rastet
kur punonjés, né ményré té pérseritur dhe té pajustifikuar, nuk zbatojné orarin zyrtar té punés,
fillojné procedura, pér dhénien e iasave disiplinore né pérputhje me kriteret e pércaktuara né
ligjin “Pér népunésin civil”, Kodin e punés dhe kontratén individuale té punés

Gjaté orarit zyrtar népunési|éshté i detyruar ta shfrytézojé kohén e punés me efigencé dhe
vetém pér kryerjen e detyrave t¢ tij funksionale. Gjaté orarit zyrtar t€ punés ndalohet
pérdorimi i rrjeteve sociale té Facebook, Twitter, etj. dhe komunikimet nepermjet postés
elktronike, t€ cilat nuk lidhen me kryerjen e detyrave funksionale. Po késhtu ndalohet
pérdorimi i kohés s€ punés (kohés brenda orarit zyrtar té punés) pér lojra kopjuterike, ose
lojra té tjera t& ndryshme. Gjaté qrarit zyrtar t& punés népunési mund t& largohet pér arsye

pune, shéndetésore ose arsye té
(pergjegjésit té sektorit/zyrés pérka
NE€ rast se népunési ka rap

tjera t€ justifikueshme, me miratim/leje t& eprorit direkt
[Ese).

ort mjekésor qé justifikon mosardhjen né puné, ai duhet té
lajmérojé me ané t€ njé mesazhi [t& shkruar eprorin direkt (pérgjegjésin e sektorit pérkatés),
brenda orés 09.00 té dités, né té cilgn nuk do té& paragitet né institucion.

Raporti mjekésor duhet {€ depozitohet né Sektorin e Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése brenda 3 ditésh, dukg filluar nga dita né té cilén népunési nuk éshté paragitur né
institucion.
Népunési civil ka detyrimin té shff

yt€zojé kohén e punés me efigencé dhe vetém pér kryerjen e
detyrave té tij.

Neni 25
Etikd pér punonjésit e Institucionit
Neépunésit dhe punonjésit e |Institucionit duhet t& ruajné reputacionin, dinjitetin, si dhe t&
géndrojé larg ¢do veprimi, qéndl;i{ni apo sjellje e cila mund té zhvlerésojé emrin e miré té

népunésit dhe institucionit qé pérfagéson.
Népunési dhe punonjési i
gjaté orarit t€ punés.
Népunésit dhe punonjésit

stitucionit éshté i detyruar t'u pérmbahet normave & etikés

Institucionit duhet t€ ruajé konfidencialitetit qé buron nga

ligji né lidhje me informacionin dhg
Ky konfidencialitet nuk éshté i kufi

materialin g€ njihet dhe merr dijeni gjaté kryerjes sé detyrés.
zuar né kohé.
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Neépunési duhet té jeté i sje
me eprorét, kolegét dhe vartésit e
fuqi.

Veshja e népunésve mesh|
kémishé), ndérsa pér népunéset fe
shumé té shkurtra apo kémisha e b

Nuk lejohet pérdorimi i lin_!
familjare urgjente.

Né takime pune, mbledhje
telefonit celular duhet té jeté i fikuy

Té€ gjithé népunésit qé disp

[Ishém né marrédhénie dhe né komunikimin shkresor e verbal
tij si dhe t€ respektojé parimet e etikés sipas legjislacionit né

Kuj duhet t€ jeté serioze (paragitja me pantallona serioze e
mra, veshja duhet té jeté serioze, jo ekstravagante me funde
uza dekolte.

Es telefonike t€ brendshme pér qéllime private, pérveg rasteve

e titullarét e Institucionit, né raportimin tek eprorét aparati i

ose pa tingull.

pnojné numer celulari, sipas kontratés sé Institucionit, jané té

detyruar ta mbajné t&€ hapur kété nymér gjaté 24 oréve.

Né té gjitha ambientet ¢ In
pijeve alkoolike.

NEé té gjitha ambientet e In
duhanit mund t€ lejohet vetém né v

shkallén hierarkike. Gjaté kom
respekti i ndérsjellé. Komunikimi
larté.

Organizimi

Takimet me personat ¢ inte

dhe jo né ambientet e zyrés ku pun
1. Punonjésit mund té tak
ekskluzivisht gjaté orarit zyrtar, si

stitucionit éshté rreptésisht e ndaluar pérdorimi dhe mbajtja e

stitucionit €shté rreptésisht e ndaluar pirja e duhanit. Pirja e
endet e caktuara pér kété qéllim.
Né komunikimin e périjls

hém brenda institucionit, népunésit duhet té respektojné
kimit, ¢do népunés duhet té karakterizohet nga etika dhe
erbal né ambientet e Institucionit nuk duhet té béhet me zé t&

Neni 26
i takimeve me personat e interesuar

esuar kryhen vetém né sallén e marrédhénieve me publikun
het.

pjné té interesuarit/pérfaqésuesit e paléve, apo déshmitarét,

dhe brenda ambjenteve té Institucionit apo né kohén dhe né

ambjentet g€ kané lidhje me progesjn qé zhvillohet.

2. Pérzgjedhja e njé vendi

¢ orari takimi, t& ndryshém nga ai q& parashikohet né piken

1, kérkon pér ¢do rast marrjen e pélqimit nga ana e eprorit té drejtpérdre;jté.
3. Deri né momentin e pr¢gatities sé ambjenteve brenda Institucionit pér zhvillimin e

bisedimeve me t€ interesuarit, p
interesuarit vetém né ambjentet ¢ nj

Kerkesat dhe ces
1. Punonjésit mund té tak
lidhen me njésité e geverisjes ven

onjésit duhet t'i shmangin situatat, qé kérkojné lénien e té
ésisé.

Neni 27
tjet pér diskutim me personat pérfaqésues
hen ose t€ zhvillojné konsultime/rakordime pér c¢éshtjet qé
dore dhe institucionet gendrore né nivel vendor, vetém me

pérfagésuesit e kétyre t€ fundit, ¢ pérmenden né statutin e tyre, ose qé kané autorizim té

posacém.

2. Takimet apo konsultimet
kérkesa pér t& paragitur si dhe nga
nga personat g€ kané t€ drejtén e pé

Infou

rakordimet, pér t€ cilat flitet mé lart, duhet té paraprihen nga
erifikimi i autorizimit statutor, ose té posagém, té nénshkruar
rfaqésimit t€ njésisé ose institucionit

Neni 28
'macioni i dhéné gjaté takimit

Punonjésit mund t’i japin bashkébiseduesit té tyre informacione lidhur me ¢éshtjet, qé ky

i ka béré me dije Institucionit, ve
ruajtjes sé sekretit shtetéror, zyrtar,

tém kur kéto informacione nuk bien ndesh me dispozitat e
apo tregtar.
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Neni 29

Pjesmarrja né takim dhe dokumentimi i takimit

1. Né bisedat me palén e pr
t€ marrin pjesé t€ paktén dy punon
2. Né rastet kur kushti i pé
pjes€ né takim, pérpilon njé protok

D

gesit administrativ apo me déshmitarin e kétij progesi, duhet

€s té Institucionit.

endur né par. 1, nuk mund té plotésohet, punonjési qé merr
I zyrtar t€ takimit, qé ia paraqget eprorit t& drejtpérdre;jté.

3. Nése gjaté takimit, pér {€ cilin flitet né paragrafet 1 dhe 2 t& kétij neni, punonjésit e

Institucionit jané véné né zoté
pérpilojné njé protokoll pér eprori
materialet e pérfituara.

Orientimi i pé

1. Né rastet kur ¢éshtjet e
kérkuar takimi, por ende pérfshihe;
duhet t€ orientohet tek sektori/zyra
2. Pér ¢éshtje té tjera, nga a

duhet t€ orientohet tek organet kom
té tjera kompetente.

1

1. Punonjésit e Institucionit
cénojné besimin e punédhénésit tek
2. Fakti i propozimit t& dhy

t€ informacioneve, apo materialeve ndihmése, duhet té

0 ¢ drejtpérdre;jté, né té cilin té theksojné informacionet, apo

Neni 30

rsonave, pér ceshtjet jashté kompetence
diskutuara i kapércejné kufijté e céshtjes, pér té cilén éshté

né kompetencat e Institucionit, bashkébiseduesi/i interesuari

tjetér brenda Institucionit.

[0 g€ pérmenden né paragrafin 1, bashkébiseduesi/i interesuari
petente t€ administratés shtetérore, ose tek njesi e Institucione

Neni 31

Mospranimi i dhuratave
nuk mund té kérkojé, ose t& pranojné dhurata, té cilat mund t&

paanshméria e vendimeve t& marra prej punonjésit.

iratés, per t€ cilén flitet né paragrafin 1, duhet té deklarohet

menjéheré me shkresé konfidenciale, (pa pérdorur rrugén zyrtare), gjaté njé bisede personale me

Titullarin e Institucionit (Prefektin
dhe datén, né kopjen e shkresés qé

3.Punonjési mund te pranoj
brenda kufijve normale te shprehj

P Qarkut), i cili vérteton marrjen e shkresés, duke véné firmén
mban punonjési

p dhurata nga geverité e huaja apo organizatat ndérkombétare,
s se mikpritjes dhe trajtimit qe buron prej saj, kortezise apo

protokollit, nése nuk tejkalohen kufijté e tradités dhe te zakoneve te vendit ku jepen, nuk vene ne
dyshim objektivitetin, ndershméring dhe paanshméring e népunésit dhe nése nuk komprometojné
imazhin dhe integritetin e Republikgs se Shqipérisé.

4. Punonjési mund te mba
nese nuk e kalojné vlerén prej 10 nj
ai duhet t'ia deklaroje ato, eprorit
institucionit.

e dhurata te lejueshme, pa qene i detyruar t'i deklaroje ata,
1j€ lekésh, ndérsa ne rast se dhuratat jané me te kushtueshme,

direkt dhe t'i dorézoje ne njésiné e burimeve njerézore te

5. Né asnjé rast, punonjési nfuk mund te pranoje dhurata ne vlere monetare.

Shkelje disiplinore, konside;

a) Mosrespektimi i kohés dh
pér géllime té tjera, jashté pérm

b) Moskryerja e detyrave,
kryerjen e detyrave.

c) Sjellja e parregullt, gjate

Neni 32
Shkelje disiplinore

Fohen;
e 1 orarit zyrtar t€ punés, si dhe pérdorimi i kohés sé punés

¥

shjes detyrave funksionale.
0 mosrespektimi i pérséritur i afateve te caktuara pér

kohés se punés, me eproret, me koleget, me vartésit dhe me
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publikun.
¢. Braktisja e punés, ose my
veprimtariné e institucionit
d) Démtimi i pronés shteté
shkage te pranueshme i mundésisé

ngesa e pajustifikuar né puné, e cila ka sjellé pasoja né

ore, pérdorimi i saj jashté pércaktimit zyrtar, krijimi pa
pér démtim apo keqpérdorimi i pronés shtetérore.

dh) Kryerja, brenda apo jashté kohés se punés, e veprimeve, ge ulin ose cenojné figurén e

népunésit civil, institucionin apo sh

érbimin civil ne térési,

e) Kryerja e punéve apo veprimtarive, te cilat cenojné interesat e detyrés zyrtare ose qe

pengojné pérmbushjen e saj.
€) Shkelja e rregullave te et
f) Moszbatimi i dispozitave
g) Shkelja e rregullave te pd
pér te dhénat, te renditura si te tilla

kes.
ligjore ne pérmbushjen e detyrave funksionale.
rcaktuara pér ruajtjen e sekretit shtetéror apo te mirébesimit

gj) Shprehja e mendimeve gpo kryerja e veprimtarive publike me karakter partiak ne rolin

e népunésit ose gjate orarit te punés.

Masa disiplinore quhet e
disiplinore. Ne pércaktimin ¢ m
shkeljes disiplinore, shkalla e fajés;
rezultatet e vlerésimit individual,
marre masa.disiplinore te méparshn

DOKUMENTET ZYRTAR

Aktet

pérshtatshme, vetém nése éshté ne pérputhje me shkeljen
psave disiplinore merren parasysh shkaqget dhe réndésia e
s€, rrethanat ne te cilat éshté kryer shkelja, pasojat e shkeljes,
jellja e pérgjithshme ne kryerjen e detyrave, si dhe nése ka
he, te cilat nuk jané shlyer

KREU V

'E, HARTIMI I TYRE DHE KORRESPONDENCA

Neni 33
administrative té Institucionit

Ne zbatim te pérgjegjésive e tij, prefekti, nxjerr urdhra dhe udhézime te detyrueshme pér

zbatim, ne pérputhje me misionin

e tij . Aktet e prefektit béhen te zbatueshme pasi u béhen te

njohura institucioneve ose persongve te interesuar (neni 18 i ligjit “Pér Prefektin”). Forma e

pérgatities dhe mbajtjes sé aktel
rregullores (anekset 1-7), pjesé pért

(Administrimi, K|
Veprimtaria e zyrés protokq

je dhe dokumentacionit tjetér pérshkruhet né shtojcén e
pErése e saj.

Neni 34
Korrespondenca
omunikimi dhe Ruajtia e Dokumentacionif)
11 arkivit kryhet specialisti pérkatés né pérbérje té Sektorit té

Financés dhe Shérbimeve Mbéshtgtése dhe né mungesé té tij nga punonjés t& kétij sektori me

autorizim t€ Prefektit
Dokumentacioni né Institug
pérputhje me legjislacionin né fuqi,
letrat e dérguara nga populli, infory
institucion, pavarésisht nga ményra
- Protokollit.
Kjo zyré, pasi verifikon qé

fion depozitohet dhe ruhet né zyrén e Arkiv-Protokollit, né
kopja origjinale géndron né dosje. Té gjitha shkresat zyrtare,
hacionet dhe mesazhet e ndryshme qé drejtohen dhe hyjné né
¢ dérgimit t€ tyre, dorézohen pér regjistrim né zyrén e Arkiv

dokumentacioni i depozituar éshté firmosur, vendos vulén e

hyrjes ku pasqyrohet numri i protoKollit, data, ora.
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CRUARING Al CTEs s dicibios

Né rastet kur dokumental
minimale t¢ identifikimit t€ subj
Pérgjithshém e pa protokolluar.

Korrespondenca e protoko

Eioni i depozituar né protokoll nuk pérmbush elementét

ktit q€ e ka dérguar, praktika dérgohet tek Sekretarit t&

luar, pasi bashkélidhet me kartelén shoqéruese, i pércillet

Titullarit té Institucionit, népérmjdt Sekretarit t& Pérgjithshém, pér dhénien e udhézimeve mbi
trajtimin e secilés praktiké. Edhe né rastet kur njé shkresé nuk i drejtohet Titullarit,
korrespondenca ndjek té njéjtén rnjgé administrative. Sipas shénimeve pér ményrén e trajtimit té
béra nga titullari i institucionit, kofrespondenca i dérgohet Sektoréve dhe zyrave té caktuara pér
ndjekjen e tyre népérmjet zyrés Arkiv - Protokollit. Sekretari i Pérgjithshém, bén shpérndarjen e

materialit, duke dhéné udhézim
népunésve.

Shpérndarja e materialit, ud
sipas kartelés shogéruese qé do t’i
rregullores. Duke vendosur emrat|
pérgjigjes (kujt i drejtohet éshté né
shkresés).

Pas trajtimit t€ materialit

t pérkatése dhe duke respektuar shkallen hierarkike té&

hézimet, personi qé do té firmosé dhe afatet pérkatése béhet

bashkélidhet ¢do materiali, sipas Aneksit Nr. 1, bashkélidhur

e pérgatitjes dhe konfirmimin si edhe datén e dhénies sé
fillim t€ shkresés ndérsa konfirmimi dhe data jané né fund t&

ga specialisti pérkatés, pérveg siglés sé tij, materiali do té
si i sektorit, dhe pas késaj i dorézohet titullarit pér firmé.

nénshkruhet si rregull nga pérgj eg}]’j

Nése materiali €shté me
siglojé né fund djathtas secilén prej

Shkresa e trajtuar dorézohef né Zyrén e Arkiv - Protokollit brenda afateve t& parashikuara
né kartelén shogéruese né t& paktén 2 (dy) kopje, ku njéra nga kopjet e cila géndron né Zyrén e
Arkiv - Protokollit pérmban siglgt e pércaktuar mé lart dhe duhet t& jeté e shogéruar me
praktikén pérkatése apo shkresén otigjinale.

Cdo projekt-akt i ardhur nga Presidenca, Parlamenti, Kryeministria, ministritd
Institucionet e tjera e tjera, si edhe projekt-aktet e pérgatitura nga strukturat e Institucionit,
kalojné pér mendim né sektorin jurfdik dhe funksioneve té deleguara, e cila bashkérendon punén
me sektorin g€ ka lidhje teknike m¢ kété projekt-akt. Cdo sugjerim i dhéné nga struktura juridike
pér projekt-aktet e pérgatitura ngq strukturat e Institucionit, duhet t& pasqyrohet né projektin
pérfundimtar dhe té siglohet nga Sektori juridik.

Shkresat zyrtare té evidentyara si té trajtuara apo té pérfunduara arkivohen me shénimin
A/A (akti arkivohet) me firmén e ttullarit, Sekretarit t& Pérgjithshém, apo Sektorit pérkatés dhe
dérgohen né zyrén e Arkiv-Protokollit.

Moszbatimi né kohé i afa]:ve t€ pércaktuara né kartelén shoqéruese, sjell marrjen e
masave disiplinore sipas legjislacionit né fuqi.

Kur shkresa i drejtohet jo| vetém njé personi, personi pérgjegjés pér korrektésiné e
shkresés do té jeté ai qe ka emrin i pari né shkresé.

¢ shumé se njé fleté, népunési qé e koncepton duhet qé t&
fletéve.
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ADMII

Pérgjegjési i Sektorit ésh
mbikéqyrjen dhe koordinimin e veq
Udhézon, késhillon dhe ndj
dhe zgjidh problemet e sektorit. N§

KREU VI

NISTRATA E INSTITUCIONIT

Neni 35
Pérgjegjési i Sektorit
[€ népunés civil 1 nivelit t€ ulet drejtues, pérgjegjés pér
rimtarisé administrative né sektorin pérkatés.
ek nga afér zbatimin e detyrave té stafit nén varési. Analizon
pérputhje me procedurat, bén interpretimin e politikave duke

pérdorur njohuri t€ thella profesionale. Jep kontribut né procesin e vendimmarrjes té drejtuesve

té institucionit, sipas fushés sé ek

analizave, té cilat mbéshtesin linjén
Pérgjigjet pér zgjidhjet tekr

drejton dhe mund té bashképunojé
e problemeve t€ ndryshme.

Eshté pérgjegjés pér realiz

dhéna nga eprorét né pérputhje me
Bén vlerésimin e rezultave

spertizés, népérmjet sigurimit té t€ dhénave té detajuara dhe
€ propozuar té veprimit.

ike dhe ligjérisht t&€ bazuara t€ problemeve brenda sektorit qé
me t€ gjitha strukturat brenda dhe jashté sektorit pér zgjidhjen

imin brenda afatit t€ detyrave t€ pércaktuara ligjore, ose té
pktet ligjore e nénligjore.

hé puné€ né pérputhje me kriteret e pércaktuara né aktet ligjore

e nénligjore “Pér vierésimin e rezyltateve né puné té nepunésve civil”, pér punonjésit e sektorit

(punén e té ciléve mbikqyr), sipas
brenda afateve té pércaktuara (1-1

kerkohet nga drejtuesit e Instituciomnit

Né raste mosmarréveshjes
problemeve, njofton menjéheré si

direkt, i cili ndjek me pas zgjidhjen

Pérgjegjési i Sektorit éshté
legjislacionit né fuqi pér statusin e
¢do népunés gé thyen rregullat.

detyrave t€ tij, n€ cilésiné e népunésit raportues, ¢do 6 muaj,
b korrik dhe 1-15 Janar), ose né periudha t& ndérmjetme kur

h né lidhje me kompetencat pér ndjekjen dhe zgjidhjen e
pas radhés Sekretarin e Pérgjithshém, né cilésiné e eprorit
e konfliktit.

pérgjegjés pér disiplinén né sektorin qé drejton dhe né bazé té
népunésit civil, brenda kompetencave ligjore, merr masa pér

Eshté pérgjegjés pér pérfundimin e detyrave té ngarkuara nga ligji, ose nga eproret

brenda afatit.
Pérgjegjési i Sektorit kryen

Specialisti €shté népunés ci
Zbaton detyrat né pérputhj
mbéshtetje bazé pa u pérfshiré né

¢do detyré tjetér q€ i ngarkohet.

Neni 36
Specialisti
vil 1 nivelit ekzekutues.
e me udhézimet dhe ofron mbéshtetje burokratike, ose tjetér
érgjegjési mbikéqyrése

Pérgjigjet pér pérfundimin |brenda afatit té detyrave té pércaktuara ligjore, ose t& dhéna

nga eprorét direkt né pérputhje me

tet ligjore e nénligjore

Pérgjigjet pér zgjidhjet {eknike dhe ligjérisht té bazuara té problemeve brenda
sektorit/zyrés, né pérputhje me pgrshkrimin e punés dhe mund té bashképunojé me té gjitha
strukturat brenda dhe jashté sektorit/zyrés, pér zgjidhjen e problemeve té ndryshme.
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NEé raste mosmarréveshjesh
njofton menjéheré Pérgjegjésin e
zgjidhjen e konfliktit.

Specialisti kryen ¢do detyrel

Sektori i Monitorimit t
a.

me sektorét/zyrat e tjera brenda administratés sé& Institucionit
Sektorit, né cilésin€ e eprorit direkt, i cili ndjek mé pas

tjetér qé i ngarkohet.

Neni 37
Kompetencave Vendore dhe Funksioneve té Deleguara

Bashképunon né ményré t& vazhdueshme me njésité e vetégeverisjes vendore dhe

institucionet gendrore né nivel vendor, duke bashkérenduar punén pér realizimin e funksioneve,

sipas kompetencave té dhéna, mb
normat specifike kombétare, men
cilésing, sasin€ dhe koston e pérball

b. Monitoron dhe inj
(Bashkité) ushtrojné autoritetin né |
kompetencave sipas fushave:

Né fitshén e infrastrukturés

Eshtetur né politikat kombétare dhe rajonale e standardet e
yrén dhe instrumentat e pérdorura pér té siguruar aksesin,
ueshme nga té gjithé

L.

ormon Prefektin, sesi njésité e vetéqeverisjes vendore

procesin ¢ vendimmarrjes dhe pérdorin mjete pér realizimin e

lhe shérbimeve publike

1. Prodhimin, trajtimin, transmetimin dhe furnizimin me ujé té pijshém.

2. Mbledhjen, largimin dhe
3. Mbledhjen dhe largimin
banuara.
4, Ndértimin, rehabilitimin
trotuareve dhe shesheve publike ve
5. Ndrigimin e mjediseve py
6. Transportin publik vendo
7. Ndértimin, rehabilitimin
shérbimit publik té varrimit.
8. Shérbimin e dekorit publi
9. Parqet, lulishtet dhe hapé
10. Mbledhjen, largimin dh
11. Ndértimin, rehabilitimi
parauniversitar, me pérjashtim té s
12. Administrimin dhe rregy
13. Ndértimin, rehabilitini

frajtimin e ujérave té ndotura.
p ujérave t€ shiut dhe mbrojtjen nga pérmbytjet né zonat e

1

he mirémbajtjen e rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor, té
dore.

blike.

[

(lhe mirémbajtjen e varrezave publike, si dhe garantimin e

irat e gjelbra publike.

trajtimin e mbetjeve té ngurta dhe shtépiake.

dhe mirémbajtjen e ndértesave arsimore té sistemit shkollor
ollave profesionale.

llimin e sistemit arsimor parashkollor né kopshte dhe gerdhe.
in dhe mirémbajtjen e ndértesave t& shérbimit parésor

shéndetésor dhe zhvillimin e aktivifeteve edukuese e promovuese né nivel vendor, t& cilat lidhen

me mbrojtjen e shéndetit, si dhe aq
shéndetit publik, sipas ményrés sé p

14. Planifikimin, administrij
pércaktuar me ligj.

NEé fushén e shérbimeve soci

Iministrimin e gendrave e té shérbimeve té tjera né fushén e
ércaktuar me ligj.

min, zhvillimin dhe kontrollin e territorit, sipas ményrés sé

ale

1. Krijimin dhe administrijin e shérbimeve sociale, né nivel vendor, pér shtresat né

nevojé, personat me aftési té kufizu

ara, f€mijét, graté, graté kryefamiljare, graté e dhunuara,
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viktima t€ trafikut, néna apo prindér me shumé fémijé, t& moshuarit etj., sipas ményrés sé

pércaktuar me ligj.
2. Ndértimin dhe administi
pércaktuar me ligj.

imin e banesave pér strehimin social, sipas ményrés sé

3. Ndértimin dhe administrimin e qendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale vendore.

4. Krijimin, né bashképunir
social pér financimin e shérbimeve

Né fushén e kulturés, sporti
1. Zhvillimin, mbrojtjen dh

. me ministrin€ pérgjegjése pér miréqenien sociale, té fondit
sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.

 dhe shérbimeve argétuese
P promovimin € vlerave e t€ trashégimisé kulturore me interes

vendor, si dhe administrimin e objekteve qé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.

2. Organizimin e aktivitetey

e kulturore dhe promovimin e identitetit kombétar e lokal, si

dhe administrimin e objekteve qé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.

3. Zhvillimin, mbrojtjen dh|
géllim edukimin e pérgjithshém té ¢
4. Organizimin e aktivitetd
administrimin e institucioneve e té

NE fushén e mbrojtjes sé mj
1. Sigurimin, né€ nivel vends
nga ndotja.

e promovimin e bibliotekave e t& ambienteve pér lexim, me
Tytetaréve.

pve sportive, ¢lodhése e argétuese, zhvillimin dhe
pbjekteve qé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.

edisit
br, 1€ masave pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit, tokés dhe ujit

2. Sigurimin, né nivel vendgr, t& masave pér mbrojtjen nga ndotja akustike.

3. Zhvillimin e aktiviteteve
mbrojtjen e mjedisit.

Né fushén e bujgésisé, zhvil,
biodiversitetit

edukuese dhe promovuese, né nivel vendor, té cilat lidhen me

imit rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe

1. Administrimin, shfrytézimin dhe mirémbaijtjen e infrastrukturés sé witjes dhe kullimit,

té transferuar né pronési té tyre, sip
2. Administrimin dhe mb
toka té pafrytshme etj., sipas mény
3. Krijimin dhe administri
e rural, sipas legjislacionit né fugi.

As meényrés s€ pércaktuar me ligj.

€s sé pércaktuar me lig;.
in e sistemit vendor t& informacionit dhe késhillimit bujgésor

rc:jtj en e tokave bujqésore e t€ kategorive té tjera té resurseve, si

4. Krijimin dhe administrintin e skemave vendore té& granteve pér bujqésiné e zhvillimin

rural, t& financuara nga buxheti lo
akses t€ balancuar gjinor.

5. Administrimin e fondit py

kal dhe/ose me bashkéfinancim nga t& tretét, duke garantuar

jor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fugqi.

6. Mbrojtjen e natyrés e té biodiversitetit, sipas legjislacionit né fuqi.

Né fushén e zhvillimit ekono
1. Hartimin e planeve strate|

vendor.

2. Ngritjen dhe funksionimi

mik vendor
pjike t€ zhvillimit e t€ programeve pér zhvillimin ekonomik

1 e tregjeve publike dhe té rrjetit té tregtisé.
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3. Mbéshtetjen pér zhvilli

in e biznesit té vogél, népérmjet veprimtarive nxitése, té tilla

si panaire e reklama né vende publike.
4. Organizimin e shérbimgve né mbéshtetje t& zhvillimit ekonomik vendor, si

informacioni pér bizneset, aktivitet,

5. Publikimin e broshurave i

6. Dhénien e granteve fin
mesém, sipas ményrés sé pércaktu
gjinor.

Né fushén e sigurisé publiké

1. Mbrojtjen civile, né nive|
ményres sé pércaktuar me ligj.

2. Garantimin e shérbimit
strukturave pérkatése, sipas ményre

3. Garantimin e mbarévajt
ndérmjetésimin pér zgjidhjen e ko

4. Parandalimin e kundérva
zbatimit t€ rregulloreve e té aktev

tyre vendor dhe né pérputhje me ps

Funksionet dhe kompetenc
1. Ushtrimi i funksioneve
autorizuara nga Institucionet gen
ketyre funksioneve, si dhe ndikimi

a. Pérgjegjési i sektorit

* Organizon, koordinon
Kompetencave Vendore dhe Funl
brenda afateve me efektivitet dhe e

t promovuese, vénia né dispozicion e aseteve publike etj.
ormative, krijimin e portaleve me profil ekonomik et;.
ciare pér mbéshtetjen e aktiviteteve té biznesit t& vogél e t&

r n€ legjislacionin né fuqi, duke garantuar akses té balancuar

| vendor, dhe administrimin e strukturave pérkatése, sipas

¢ zjarrfikésve, né€ nivel vendor, dhe administrimin e
s sé€ pércaktuar me ligj.

es s¢ marrédhénieve n€ komunitet, parandalimin dhe
ikteve né komunitet.

tjeve administrative, forcimin, inspektimin dhe monitorimin e
t€ njésive té€ vetéqeverisjes vendore brenda juridiksionit té
caktimet ligjore

e deleguara
e kompetencave té€ detyrueshme ose jo té detyrueshme, té

ore, t€ lejuara me ligj, burimet financiare pér ushtrimin e
hé nivelin e shérbimit ndaj komunitetit.

dhe drejton veprimtariné e Sektorit t¢ Monitorimit t&
(sioneve t€ Deleguara pér kryerjen e detyrave funksionale
ficiencé.

* Bashkérendon punét me sgktorét e tjeré brenda institucionit.

* Bashképunon me Sektorin
organet e vetégeverisjes vendore b
* Informohet pér aktet e nx|
zbatimin e ligjshmérisé né ushtrimi
* Koordinon veprimtariné ¢

juridik pér bazueshmériné ligjore té akteve té miratuara nga
enda kompetencave t€ tyre ligjore, sipas fushave.

erra nga organet e vetéqeverisjes vendore né lidhje me
h e kompetencave té dhéna atyre me ligj.
Sektorit me organet e vetéqeverisjes vendore pér shérbimet

publike, infrastrukturén, menaxhimin e tokés, mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e turizmit,

konform kompetencave qé Instituci|

onit t€ Prefektit i jané pércaktuar me ligj, duke hartuar raporte

periodike e vjetore mbi performancgn e shérbimeve, mbéshtetur edhe né té dhénat monitoruese.

* Monitoron realizimin e funksioneve dhe pérgjegjésive t& deleguara nga pushteti gendror

;

dhe pérdorimin e fondeve t& parashikuara me ligj apo akte nénligjore, duke informuar Prefektin

dhe rekomanduar zgjidhjen pér rast
* Ndjek dhe koordinon p
institucioneve gendrore né nivel ve

et € mosushtrimit t€ kompetencave.

Lu'rn pér hartimin e programeve té zhvillimit ndérmjet

dor dhe organeve té vetéqeverisjes vendore.

27 |Faqe




* Mbikqyr pérgatitjen e trq
gjendjen e pérgjithshme ekonomi

guesve statistikor dhe evidencés sé pérgjithshme, lidhur me
-sociale dhe administrative, e cila dérgohet ne Ministriné e

0
Punéve té Brendshme si dhe ne Kélhillin ¢ Ministrave.

* Harton materiale informat
* Pérgatit materiale né ndi
mes institucioneve homologe by
institucioneve té tjera né nivel qark
* Ne bashképunim me stru
ndihmén e tij ne pérpunimin e str:
organizmave te specializuar lokale
* Ndihmon ne hartimin d
burimet ekonomike, natyrore dhe|
zhvillimit dhe prioritetet pér ndérh
* Informon periodikisht, m
vérejtura, ményrén e zgjidhjes sé
funksion té rritjes sé nivelit prof
situatave, apo problemeve qé para
* Shqyrton dhe ndjek ank
marré informacionin e duhur nga
nivel vendor, né lidhje me problen;
afateve t€ pércaktuara ligjor.

fve pér zhvillimin ekonomiko-shogéror né territorin e Qarkut.
hmé té Prefektit, pér krijimin e lidhjeve dhe bashképunimin
fenda dhe jashté vendit, né interes té komunitetit dhe
.

turat pérkatése dhe institucionet gendrore ne nivel vendor jep

tegjis€ se zhvillimit social ekonomik bazuar me te dhéna te

e nxit studime, programe dhe projekte zhvillimi. Studion
njerézore dhe jep mendimet e tij lidhur me potencialet ¢
1je

shkrim, Prefektin, pér punén e béré, problemet kryesore té
yre, duke dhéné edhe mendime pér pérmirésimin e punés ne
sional té stafit dhe zgjidhjes né kohé dhe me efikasitet t&
iten pér zgjidhje.
at dhe kérkesat e ardhura né Institucionin e Prefektit, duke
jésité e vetéqeverisjes vendore dhe institucionet qendrore né
in g€ ngrihet, pér té cilén pérgatit dhe kthen pérgjigje brénda

* Kryen edhe detyra té tjer:il;é pércaktuara me akte ligjore dhe nénligjore, si dhe detyra t&

ngarkuara nga Prefekti, brenda de
Sektorit dhe Institucionit.

b. Specialisti i pérpunimit
* Bashképunon me institud
vendore lidhur me treguesit e zhvij
zbatimin e buxhetit, nivelin e kryer
* Bén grumbullimin dhe pén
rajonal

rave dhe pérgjegjésive té tij, né funksion t& veprimtarisé sé

¢ 1€ dhénave monitoruese

ionet gendrore né nivel vendor dhe njésité e vetéqeverisjes
limit urban, infrastrukturén, investimet, mbrojtjen e mjedisit,
es shérbimeve, etj.

punimin ¢ t€ dhénave, lidhur me zhvillimin ekonomiko-social

* Né bashképunim me stru

turat pérkatése dhe institucionet gendrore né nivel vendor jep

ndihmé né pérpunimin e strategjfisé sé zhvillimit social ekonomik, bazuar né t& dhénat e
organizmave té specializuar lokale dhe gendrore.

* Pérgatit t& dhéna statistikore, evidenca (me & dhéna sipas pasqyrave té miratuara),

informacione, raporte periodike

vjetore né shérbim té kryerjes veprimtarisé Sektorit té

Monitorimit t¢ Kompetencave Venflore dhe Funksioneve t€ Deleguara, té cilat

* Mban lidhje me organiza
ushtrojné aktivitet brenda territorit
mes tyre.Ndihmon né hartimin e s

* Pérgatit materiale dhe ndi

institucionet homologe brenda dhe |

tjera né territorin e Qarkut.

e shoqgata té vendit dhe t& huaj té akredituara ose qé
€ Qarkut, duke nxitur rritjen e nivelit t& bashképunimit né
dimeve, programeve dhe projekteve té zhvillimit.

on Prefektin n€ krijimin e lidhjeve t€ bashképunimit me
ashté vendit, né interes té komunitetit dhe institucioneve té
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* Ndihmon né hartimin e
institucioneve gendrore né nivel V|
Prefektit

* Kryen edhe detyra té tjera
funksion té veprimtarisé sé sektorit

c. Specialisti pér geshtjet
* Bashképunon me njésits
funksioneve t€ tyre, brenda komp
periodike e vjetore né shérbim té
Kompetencave Vendore dhe F
* Né bashképunim me Sekt
n/ligjore g€ dalin né zbatim té ligjit
* Nxit bashképunimin ne n
vendore, si dhe té administrates sé
* Bashképunon me njésité ¢
s€ tyre, duke monitoruar procesin.
* Shqyrton dhe ndjek ankes
kané t€ béjné me kompetencat e 1
Pérgjegjési i Sektorit.
* Kryen edhe detyra t€ tjerg
funksion t&€ veprimtarisé sé sektorit|

d. Specialisti pér funksionef
* Bashképunon me njésité g
deleguara (arsim, kulture, sport, sl
ketyre funksioneve, duke monitoru

planeve té zhvillimit njésive té vetégeverisjes vendore dhe
endor, nepermjet Sektorit t¢ Monitorimit dhe Institucionit té

té ngarkuara nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Prefekti né
dhe Institucionit té Prefektit.

endore

¢ vetéqgeverisjes vendore, si dhe monitoron realizimin e
tencave ligjore, duke hartuar informacione e raporte
erjes veprimtarisé Sektorit t&¢ Monitorimit t&
ioneve té€ Deleguara.

rin Juridik merr informacion té vazhdueshém lidhur me aktet
“Pér Vetégeverisjen Vendore”.
es késhillave dhe drejtuesve té njésive té vetéqeverisjes

ketyre njésive me publikun, duke monitoruar bashképunimin

geverisjes vendore pér rritjen e transparences sé veprimtarisé

at dhe kérkesat e ardhura né Institucionin e Prefektit, té cilat
j€sive t€ vetéqeverisjes vendore, sipas detyrés sé dhéné nga

té ngarkuara nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Prefekti né
dhe Institucionit té Prefektit.

e deleguara, mbrojtjen e konsumatorit dhe turizmin
vetégeverisjes vendore lidhur me ushtrimin e funksioneve té
néndetési, mjedis, etj.), burimin e financimit pér ushtrimin e

pr ushtrimin e funksioneve (sipas kompetencave té dhéna) dhe

treguesit e zbatimit té buxhetit

* Monitoron treguesit e zbafimit t€ buxhetit pér arsimin, sportin, kulturén, shéndetésing
* N€ bashképunim me sektprin Juridik, njésité e vetéqeverisjes vendore dhe institucionet

qendrore né nivel vendor siguron t}

ndihmés ekonomike, numrin e pe;
sociale, fondet e programuara dhe
pérgatitur informacione dhe raporte
* Bashképunon me njésité e
tokén bujgésore.
* Bashképunon me njésité

dhéna lidhur me numrin e familjeve té pérfshira né skemén e
'sonave me aftési ndryshe, numrin e personave né asistencé
burimi i financimit pér kryerjen e ketyre shpenzimeve, duke
periodike e vjetore pér sektorin dhe Prefektin

vetéqeverisjes vendore lidhur me regjistrimin e pronés mbi

e vetégeverisjes vendore dhe institucionet gendrore né nivel

vendor, lidhur me zbatimin e programit geverisés né fushén bujqésisé, blegtorisé, agrobiznesit,

tregut t€ liré, arsimit dhe shéndef
pérkatése

* Koordinon punén mes in;
vetéqeverisjes vendore pér mbrojtjg

¢sisé, duke monitoruar e pérgatitur informacione e raporte

stitucioneve gendrore né nivel vendor dhe njésive té
en e mjedisit nga ndotja dhe pérdorimin e hapésirave publike
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* Bashképunon me nésité e v|

etéqeverisjes vendore, institucionet qendrore né nivel vendor,

operatorét turistik né fushén e turizmiit, duke bashkérenduar veprimtarine e té gjithé aktoréve né

zhvillimin e vazhdueshém té turizmif
raporte periodike, sipas t€ dhénave tg
* Evidenton dhe ndjek né ¥
veprimtaria turistike pér ¢do njési 1
sipas periudhave gjaté vitit.
+ Bashképunon me njésité
Autoritetin Kométar té Ushqimit,
punén né shérbim t& mbrojtjes sé€ |
monitoruese pérgatit informacione
» Bashképunon me njésité
institucione té tjera shéndetsore,
epidemive, grumbullimin, pérpunin
* Duke u bazuar né ligjin
juridik verifikon ligjshmériné e

 brenda territorit t€ qarkut, pér té cilin pérgatit informacione e
grumbulluara dhe atyre monitoruese

azhdimési gjéndjen dhe kapacitetin e objekteve ku ushtrohet
€ vetéqeverisjes vendore t€ qarkut, si dhe shfrytézimin e tyre

e vetéqeverisjes vendore, Drejtoriné e Shéndetit Publik,
[nspektoriatin Shtetéror Shéndetsor, etj. duke bashkérenduar
fonsumatorit, pér t€ cilin sipas t€ dhénave té marra dhe atyre
e raporte periodike e vjetore pér sektorin.

e vetéqeverisjes vendore, drejtoriné e Shendetit Publik dhe
pér problemet e shéndetit e sidomos pér parandalimin e

hin dhe largimin e mbetjeve.

‘Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, né bashképunim me sektorin
teve qé kan te béné me dhénien e titujve té nderit dhe

stimujve, me vendosjen e simbolit {& bashkisg, etj.

* Bashképunon me njésité ¢ vetéqeverisjes vendore, Komitetin Shtetéror t€ Kulteve,
institucionet fetare n€ qark, pér mbarévajtjen e veprimtarisé sé tyre.

* Bashképunon me njésite ¢
nivelit t€ shérbimit shéndtésor

* Bashképunon me njé
parandalimin e fenomenit té analf
kulturore-sportive , sipas zonave brj

* Bashképunon me njésite
vendor, pér mbrojtjen dhe restaurin
e zonave t& qarkut.

» Bashképunon me OJF-té ¢
nxitjen dhe sponsorizimin e aktivits

 Bashkérendon punén me
zbatimin e masave ¢é synojné uljer]

* Shqyrton dhe ndjek ankes
kané t€ béjné€ me funksionet e delef
dhéné nga Pérgjegjési i Sektorit.

* Kryen edhe detyra té tjerg
funksion té veprimtarisé s€ sektorit

e. Specialisti pér sigun
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin
* Bashképunon me njésité ¢
qendrore né nivel vendor pér ruajtjq

sj;é ¢ vetégeverisjes vendorte,

qgeverisjes vendore dhe insitucionet shéndetésore pér rritjen e

institucionet arsimore pér
etizmit, si dhe reklamimin e publikimin e vlerave arsimore-
enda territorit té qarkut.

e vetégeverisjes vendore, institucionet gendrore né nivel
nin ¢ vlerave arkeologjike e historike t€ popullit, sipas trevave

e ndryshme g€ operojne né territorin e garkut, me géllim
pteve né sektorin e arsimit, kulturés, rinisé dhe sporteve.
hjEsité e vetéqeverisjes vendore, lidhur me hartimin dhe
e varférisé dhe rritjen ekonomike.

at dhe kérkesat e ardhura né Institucionin e Prefektit, té cilat
puara, mbrojtjen e konsumatorit dhe turizmin, sipas detyrés sé

té€ ngarkuara nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Prefekti né
dhe Institucionit té Prefektit.

iné publike, antikorrupsionin, antitrafikimin, shérbimin e

vetéqeverisjes vendore, policiné e shtetit, institucionet
en e rendit dhe sigurisé publike.
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* Né bashképunim me Sektorin Juridik merr té dhéna, lidhur me aktet nénligjore té
nxjerra nga njésité e vetéqeverisjes vendore, lidhur me ruajtjen e rendit, antikorrupsionin,
antitrafikimin, kryerjen e shérbimif t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, si dhe zbatimin e tyre,
mbi bazén edhe t& dhénave monitofuese pérgatit informacione dhe raporte periodike e vjetore.

* Kerkon dhe merr t&€ dhépa, né menyré periodike, nga Drejtoria e Policisé Vendore,
lidhur me masat e marra pér ruajtjen e rendit dhe té qetésisé publike dhe nivelin e kriminalitetit
brenda territorit t€ qarkut.

* Né emér té Prefektit kétkon dhe merr rregullisht njoftim nga Drejtoria Vendore e
Policisé, lidhur me masat e marfa pér garantimin e rendin dhe qetésiné publike né situata
zgjedhore, né raste festash, aktivitetesh sportive, fetare mitingje apo manifestime nga organizata,
shoqata, Ojf q& ushtrojné aktivitete|né qark.

* Mban té dhéna monitoruese, lidhur me zbatimin nga ana e policisé sé shtetit, té
vendimeve té nxjerra nga njésite e yetéqeverisjes vendore pér rendin dhe siguriné publike.

* Monitoron kryerjen e shérbimit té mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi nga ana e njésive té
vetéqeverisjes vendore né zbatim t§ akteve ligjore e nénligjore dhe vendimeve té nxjerra nga veté
kéto njési.

* Bashképunon me njésitq e vetéqeverisjes vendore, institucionet gendrore né nivel
vendor, organizma, organizata e sHoqata qé operojné né territorin e qarkut, duke bashkérenduar
punén pér realizimin e detyrave tel pércaktuara ne memorandumet, vendime apo urdhrat lidhur
me luftén kundér trafikimit t& genjieve njerézore dhe droggs, garkullimin rrugor dhe ruajtjen e
rendit dhe te getésisé brenda territprit té qarkut, pér té cilat edhe sipas t& dhénave monitoruese
pérgatit informacione e raporte periodike e vjetore.

* Né bashképunim me Sekforin e Planifikimt e Pérballimit t&¢ Emergjencave Civile dhe
Krizave bashkérendojné punén m¢ njésité e vetégeverisjes vendore, institucionet gendrore né
nivel vendor, policin€ e shtetit, njéité e ushtrisé, etj. lidhur me zbatimin e masave pér mbrojtjen
e shpétimin e jetés dhe pronés né raste zjarresh, apo fatkeqésive té ndryshme natyrore, pér té cilat

sipas edhe té dhénave monitoruese
« Shqyrton dhe ndjek anke
kané t€ b&jné me siguriné publi
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin,
* Kryen edhe detyra té tjer.
funksion té veprimtarisé sé sektorit

f- Specialisti pér shérbime
* Bashképunon me njésité

érgatit informacione dhe raporte pér sektorin.

t dhe kérkesat e ardhura né Institucionin e Prefektit, té cilat
e, ceshtjet e korrupsionit e trafikimit, si dhe shé&rbimin e
ipas detyrés s€ dhéné nga Pérgjegjési i Sektorit.
té ngarkuara nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Prefekti né
dhe Institucionit té Prefektit.

publike
p vetéqeverisjes vendore dhe Institucionet gendrore né nivel

vendor, lidhur me nivelin e ofrimit dhe kryerjes sé shérbimeve publike (Zhvillimit urban,

infrastrukturés rrugore, Administri

min e ujrave, pyjeve, etj. shérbime publike) brenda territorit

dhe fushés pérkatése, duke bashkiirnduar punén dhe monitoruar realizimin e ketyre shérbimeve

nga Njésité e Vetéqeverisjes V
kompetencave ligjore, pér té cilat p

dore dhe Institucionet gendrore né nivel vendor, brenda
ergatit informacione e raporte periodike e vijetore.

* Bashképunon me institucignet gendore né nivel vendor, pér ushtrimin e funksioneve

dhe realizimin e detyrave né fushén|
né aktet ligjore e nénligjore.

e shérbimeve publike, né pérputhje me kriteret e pércaktuara
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* Bashképunon me OSHEE
geverisjes vendore pér furnizimin o
elektrike, ujé té pijshém dhe shérbi

* Bashképunon me sektorin
akteve t€ nxjerra nga njésité e vetéq

- Shérbimin e furnizimit me

- Shérbimin e furnizimit me

institucione té tjera té cilat ofrojné shérbime dhe njésité e
ormal t€ konsumatoréve familjar, publik e privat me energji
me t€ tjera t€ ofruara nga kéto institucione.

Juridik, duke dhéné konsulencé, lidhur me ligjshmériné e
jeverisjes vendore (Bashkité) pér:

ujé té pijshém e largimin e ujrave té zeza.

energjisé elektrike, administrimin e léndéve

djegése. - Rrjetin rrugor dh¢ transportin urban.

- Ndrigimin urban.
- Mirémbajtje dhe administ
- Shérbimet e mirémbajtjes

- Shérbimet e artizanatit, etj.

* Evidenton problemet e 1
grumbulluara dhe ato monitoruese,

im té trotuaréve, parqgeve apo lulishteve.
varrezave.

ezultuara né fushén e shérbimeve publike nga té dhénat e
duke pérgatitur informacione dhe raporte periodike e vjetore,

né & cilat jepen rekomandime pér menyrén dhe instrumentat e zgjidhjes.

* Bashképunon me njésité

e vetéqeverisjes vendore dhe institucionet gendrore né nivel

vendor, duke bashkérenduar punén e iniciuar takime pér pérmirésimin e nivelit t& shérbimeve

publike.
* Shqyrton dhe ndjek ankes.
kané t& bé&jné me shérbimet publike
* Kryen edhe detyra té tjera
funksion t€ veprimtarisé sé sektorit|

[
v

1. Bashképunon né méd
t€ siguruar njé zhvillim urban né p4
kritereve e standardeve té p

at dhe kérkesat e ardhura né Institucionin e Prefektit, té cilat
, sipas detyrés sé dhéné nga Pérgjegjési i Sektorit.

té ngarkuara nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Prefekti né

dhe Institucionit té Prefektit.

Neni 38

bektori i Zhvillimit Urban

nyré t€ vazhdueshme me njésité e vetéqeverisjes vendore pér

rputhje me politikat geverisése, zhvillimet demografike, sipas
ara ligjore, duke nxitur e mbéshtetur zhvillimin e zonave

ércak’
rurale, mbrojtjen e mjedisit e buﬁ:lrtlwe natyrore nepermjet bashkérendimit té punés jo vetém me

njésive e vetéqeverisjes vendore
Institucionet qendrore dhe grupet e
2 Ndihmon njésité
bashkérendimit t€ punés ndérmije
planifikimin e territorit dhe zhvillin

a. Pérgjegjési i sektori

dhe institucioneve qendrore né nivel vendor, por edhe me
interesit.
e vetéqeverisjes vendore, nepermjet konsulencave dhe
t tyre e institucioneve, pér rritjen e pérgjegjshmérisé né
hit urban.

-

* Organizon, koordinon dh¢ drejton veprimtariné e Sektorit t& Zhvillimit Urban pér

kryerjen e detyrave funksionale bre
» Koordinon punén brenda
* Pérgjigjet pér zgjidhjet t
brenda sektorit qé drejton dhe muj
sektorit pér zgjidhjen e problemeve

nda afateve me efektivitet dhe eficiencé.

ektorit me specialistét qé varen direkt prej tij.

knike dhe ligjérisht t€ bazuara té géshtjeve dhe problemeve
d t€ bashképunojé me t& gjitha strukturat brenda dhe jashté
t€ ndryshme.
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* N€ rast mosmarréveshje
problemeve, njofton menjéheré Tit
zgjidhjen e konfliktit.

* Koordinon punén me spec
t€ punés.

« Eshté pérgjegjés pér realiz
afatit.

* Pérgatit materiale dhe bén|
tij dhe pérmiré€simin e standardeve

* Aktivizohet né hartimin ¢

sh n€ lidhje me kompetencat pér ndjekjen dhe zgjidhjen e
illarin e institucionit dhe Sekretarin e Pérgjithshém me géllim

ialistét pér ndjekjen e zbatimit té tematikave dhe programeve
imin e detyrave té ngarkuara nga ligji, ose nga eprorét brenda
propozime pér mbarévajtjen e punés né sektorin né varési té

he shérbimet e ofruara nga sektori i tij.
he zbatimin e programit buxhetor afatmesém dhe té

projektbuxhetit vjetor t& sektorit q& mbulon.

* Pérgjigjet pér disiplinén n|
népunés qé thyen rregullat.
* Ndjek dhe raporton te Tity

E puné né strukturén qé drejton dhe propozon masa pér ¢do

lari i institucionit pér veprimtaring e sektorit qé mbulon dhe

ecurin€ e marrédhénieve me institutionet e varésisé.

* Kryen edhe detyra té tjera

t€ pércaktuara me akte ligjore dhe nénligjore, si dhe detyra t&

ngarkuara nga Prefekti, brenda detyrave dhe pérgjegjésive té tij, né funksion t& veprimtarisé sé

Sektorit dhe Institucionit.

b. Specialisti pér territ

* Pérpunon dhe vleréson
institucionet géndrore né nivel
informacion pér Prefektin dhe Insti

* Ndjek zbatimin e urdhéra
ligjshmérisé né fushén e Territorit

orin dhe infrastrukturén

informacionet e ardhura né Institucionin e Prefektit nga
vendor e Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore dhe pérgatit
fucionet Qéndrore.

ve g€ nxjerr Prefekti lidhur me ecuriné e zbatimit té

he infrastruktures dhe informon Pérgjegjésin e Sektorit.

* Ndjek dhe kontrollon né ¥
vendor né fushén e Territorit dhe i

* Pérpunon materiale shkre
Territorit dhe infrastruktures.

* Verifikon dhe konfirmon
ligjore e nénligjore né fuqi.

* Verifikon bazueshmériné
fushén e Territorit dhe infrastruktu

* Pérgjigjet pér pérfundimi
eprorét direkt, po késhtu pér zbati

* Pérgjigjet pér zgjidhjet t
brenda sektorit, né pérputhje me p
strukturat brenda dhe jashté sektorif

* Né raste mosmarréveshjes
menjéheré Pérgjegjésin e Sektorit,
konfliktit.

* Raporton te pérgjegjésii s
géndrore né nivel vendor e Njésité ¢

ijimési punén pér zbatimin e kompetencave té pushtetit
astruktures dhe informon Pérgjegjésin e Sektorit.
ore dhe trajton kérkesé/ankesat e shtetasve né fushén e

enplanet e objekteve qé privatizohen, né zbatim té akteve

igjore t€ Vendimeve t& Njésive t€ Vetéqeverisjes Vendore né
s, sipas ligjit.

brenda afatit té detyrave té pércaktuara me ligj ose nga

in e disiplinés né puneé.

ike dhe ligjérisht té bazuara t& ¢éshtjeve dhe problemeve
ershkrimin e punés dhe mund té bashképunojé me té gjitha
pér zgjidhjen e problemeve té ndryshme.

h me struktura t€ tjera brenda aparatit t& Prefekturés njofton
né cilésiné e eprorit direkt, i cili ndjek mé pas zgjidhjen e

ektorit pér ecuring e punés dhe marrédhéniet me institucionet
e Vetéqeverisjes Vendore.
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FEropulito

* Kryen edhe detyra té tjerd
funksion té veprimtarisé sé sektorit|

C. Specialisti pér mjed
* Grumbullon informacion
mbi bazén e té cilave pérgatitur inf
* Pérpunon materiale shki
Mjedisit.
* Ndjek zbatimin e urdhéral
ligjshmérisé né fushén e Mjedisit d
* Verifikon bazueshmériné
fushén e Mjedisit, sipas ligjit.

t€ ngarkuara nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Prefekti né
dhe Institucionit té Prefektit.

Sin

fhe t€ dhéna me tregues statistikoré, pér ¢éshtje té mjedisit,
brmacione e raporte periodike e vjetore.

esore dhe trajton kérkesé/ankesat e shtetasve né fushén e

ve g€ nxjerr Prefekti lidhur me ecuriné e zbatimit té
he informon Pérgjegjésin e Sektorit.
igjore t& Vendimeve té Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore né

* Pérgjigjet pér pérfundimin brenda afatit té detyrave té pércaktuara me ligj, ose nga

eprorét direkt po késhtu pér zbatim;

n e disiplinés né puné.

* Pérgjigjet pér zgjidhjet teknike dhe ligjérisht té bazuara té ¢éshtjeve dhe problemeve

brenda sektorit, né pérputhje me g
strukturat brenda dhe jashté sektori

€rshkrimin e punés dhe mund té bashképunojé me té gjitha
[ pér zgjidhjen e problemeve té ndryshme.

* Né raste mosmarréveshjesh me struktura té tjera brenda aparatit t& Prefekturés njofton

menjéheré Pérgjegjésin e Sektorit,
konfliktit.

* Mban dhe raporton te pérg
e varésisé.

* Kryen edhe detyra té tjeral
funksion té veprimtarisé sé sektorit

a. Pérgjegjési i sektorit

* Organizon, koordinon dhg
kryerjen e detyrave funksionale bre|

* Pérfagéson Scktorin ne m
delegimeve t€ dhéna nga Prefekti,

* Sipas autorizimit té titullay
¢éshtje me réndési té veganté ku Pr
* Ka té drejtén t'i propozoj
pérmirésimin e funksionimit t& sekt
» Eshté pika lidhése mes spel

» Eshté pika ndérlidhése e i

pérgjithshme parlamentare dhe ato
* Eshté pérfaqésues i Pref]

konstituimi i késhillave té gever

késhilltaréve, apo procesit té vendin

né cilésiné e eprorit direkt, i cili ndjek mé pas zgjidhjen e
jegjési i sektorit pér ecuriné e marrédhénieve me institucionet

té ngarkuara nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Prefekti né
dhe Institucionit té Prefektit.

Neni 39
Sektori juridik

drejton, menaxhon veprimtaring e Sektorit Juridik pér
nda afateve,

prrédhénie me titullarét, marrédhéniet me té tretét sipas

it, éshté pérfaqésues i Prefektit té Qarkut Shkodér vetém né
efekti 1 Qarkut éshté palé.

b titullarit ndérhyrjet pérkatése, marrjen e masave pér

prit,

cialistéve dhe titullaréve té Institucionit.

nstitucionit t€ Prefektit me KQZ gjaté zgjedhjeve té

yendore,

ektit né céshtjet e funksionimit t& késhillave bashkiake si
sjes vendore, problemet e vlefshmérisé sé mandateve té
hmarrjes né késhill.
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* Harton urdhra, udhézime
rekomandime, programe pune, plan

* Jep konsulencé organeve
fushén e funksioneve té deleguaj
pushtetit vendor,

* Bazuar mbi parimin se 1
bashképunimi, ne bashképunim m¢
rastet e mosmarréveshjeve qé lindi
rajonal,

memo, pér funksionimin e institucionit té Prefektit,

e kontrolli atéheré kur i kérkohet,

t& nj€sive vendore lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore né
a, funksioneve t€ pérbashkéta dhe funksioneve t& veta té

marrédhénia mes strukturave horizontale &shté marrédhénie

p sektorét e tjeré i propozon Prefektit zgjidhjet pérkatése pér
 mes organeve t€ administratés shtetérore né nivel lokal apo

* Verifikon dhe shqyrton ankesat e shtetasve per ligjshmériné e akteve me karakter

normativ te nxjerra nga organet € q
* Me autorizim té Prefektit
trajnime t€ ndryshme qé organizo

pverisjes vendore
merr pjese veté ose delegon pjesémartjen né seminare apo

* Pérpilon informacione, raporte vjetore pér sektorin juridik dhe ato qé i delegohen nga

Prefekti pér Kryeministring ose Mi
* Eshté anétar i disa komisic

h}: nga institucione/organizata vendase apo té huaja.

istrité e tjera.
neve g€ ngrihen me urdhér té Prefektit,

* Bén vlerésimin e punonjésve té cilét jané nén varésiné e tij né drejtim t& eficiensés,

zbatimi i detyrave dhe kérkesat e et

b. Specialisti jurist

» Eshté ndihmési i paré i pé
te njesive te geverisjes vendore
perbashketat dhe ato té deleguara,

* Kujdeset duke konstatuar |
ligjore,

ikés s€ punés.

Fgjegjésit t€ sektorit, i cili shqyrton, verifikon aktet normative
sipas funksioneve te geverisjes vendore, ato te veta, te

pas verifikimit nése vendimet jane depozituar brenda afateve

* I'ben prezent pergjegjesit tie sektorit shkeljet e konstatuara nga NJQV gjate shqyrtimit te

akteve,
* Pergatit aktet administratiy
« Eshté pérfaqésues i Prefek
palé.
» Eshté anétar i komisioneve

e kur i1 kerkohet nga pergjegjesi i sektorit,
tit t€ Qarkut né céshtjet gjyqésore ku Prefekti i Qarkut éshté

té ndryshme sipas urdheérit té Prefektit,

* Jep mendim kur i kérko

t nga pérgjegjési i sektorit pér Urdhra, Udhézime té cilat i

miraton titullari si dhe jep konsulencé juridike pér funksionimin e institucionit t& Prefektit,
struktura t€ varésisé apo rekomgndime pér pérmirésimin e funksionimit té institucioneve

gendrore né nivel vendor né Qark.

* Pérpilon raport me shkrim apo memo pér pérgjegjésin e sektorit pér punén e béré,
problemet kryesore té vérejtura, ményrén e zgjidhjes sé tyre.
* Kryen edhe detyra t& tjeral qé i ngarkohen nga Pérgjegjési i sektorit, né varési té

ngarkesés dhe problematikés sé fu

sionimit t& sektorit juridik.
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c. Specialisti JURIST
* Shqyrton dhe verifikon ak]
e fondeve te ndihmes ekonomike, f
* Shqyrton dhe verifikon 4
normativ dhe financiar mbi perdorj
€ pagave, buxhetin, transferimet
pushtetit vendor me karakter finand
* Mban evidenca dhe rapor
* Pérpilon evidencat eviden
» Eshté anétar i njésisé sé p

D

i

b
L

tet normative te njesive te qeverisjes vendore mbi perdorimin

ndeve per personat me aftesi te kufizuara,

ktet normative te njesive te qeverisjes vendore me karakter
min e fondeve buxhetore, transfertat e pakushtézuara, nivelin
buxhetore dhe rishpérndarjen e fondeve, marréveshjeve té

ar,

jon periodikisht pér numrin e familjeve pérfituese,

at mujore dhe vjetore pér aktet me karakter normativ,
kurimit,

* Eshté anétar i komisioneve t& ndryshme sipas urdhérit t& Prefektit,

* Pérpilon raport me shkri

apo memo pér pérgjegjésin e sektorit pér punén e bére,

problemet kryesore t& vérejtura, mgnyrén e zgjidhjes sé tyre.
* Kryen edhe detyra té tjerq q& i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, né varési té

ngarkesés dhe problematikés sé fu

Sektori i Planifiki

Bashképunon dhe koordin

dh sektor t€ ngritur né njésité e
vendor dhe subjekteve private

territorit t€ qarkut, né cilésiné e st

a. Pérgjegjési i sektorit

* Organizon, koordinon dhé
Emergjencave Civile dhe Krizavq
efektivitet dhe efigiencé.

* Koordinon punén brenda

sionimit t€ sektorit juridik.

Neni 40

?)Et, Pérballimit té Emergjencave Civile dhe Krizave

punén dhe planin e masave me strukturat vendore (Drejtori

vetégeverisjes vendore), me institucionet gendrore né nivel

ér pérballimin e emergjencave civile dhe krizave brenda
turés Rajonale t€ ngritur prané Institucionot té Prefektit.

drejton veprimtaring e Sektorit té Planifikimit, Pérballimit t&

b, pér kryerjen e detyrave funksionale brenda afateve me

ktorit me specialistét & varen direkt prej tij.

* Pérgjigjet pér zgjidhjet teknike dhe ligjérisht t& bazuara t& ¢éshtjeve dhe problemeve
brenda sektorit qé drejton dhe mupd té bashképunojé me té gjitha strukturat brenda dhe jashté
sektorit pér zgjidhjen e problemeve|té ndryshme.

* Bén planizimin pér pérballimin e Emergjencave Civile dhe krizave né territorin e

Qarkut.
* Kryen detyrén e sekretarit
civile t€ Qarkut dhe ndjek zbatimin
* Ndémmerr veprimet pérk
zbatim té kérkesave té ligjit nr.45/2
i raporton periodikisht Prefektit pér
* Zbaton detyrimet gé rrjell
ndérinstitucional té Strukturave té d

t€ komisionit t€ pérballimit dhe parandalimit t& emergjencave
e detyrave t€ kétij komisioni.

atése pér zbatimin e detyrave qé i ngarkohen Prefektit né
1019 “Pér mbrojtjen civile” ndjek dhe

funksionimin e shérbimit t& emergjences civile né Qark.
nnga VKM nr 965 date 02.12.2015 “Pér bashképunimin
rejtimit né rastet e Emergjencave Civile dhe Krizave”.
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* Ndjek dhe kontrollon zbaf

né shkallé qarku, né pérputhje me d

* Ndjek zbatimin e ligjit nr.
nr.59 dt.02.02.1996 “Pér mobilizin
* Pérpilon informacion pér

imin e detyrave pér pérballimin e démeve ne raste fatkeqésish

etyrat qé dalin nga zbatimi i VKM 329 date 16.05.2012

7978 dt.26.07.1995 “Pér forcat e armatosura” si dhe VKM

in”
Prefektin né lidhje me zbatimin e ligjeve dhe akteve

nénligjore g€ nxjerrin organet qéndrore né fushén e mbrojtjes, emergjencave civile dhe krizave.

* Ndjek, bashkérendon dh
organet e geverisjes vendore dhe in
“Pér mbrojtjen Civile”.
* NE€ raste té veganta né p
njésive ushtarake né territorin e Q
dhe né veganti né pérballimin e sity
* Organizon, drejton dhe ko
ligjore dhe nénligjore (Urdhra, Ud]
shpétimin e tyre, apo fatkeqésité e

p mban lidhje t€ drejtpérdrejta dhe té vijueshme punén me
stitucionet shtetérore né zbatim té ligjit nr.45/2019,

érputhje me legjislacionin pérkatés, i kérkon komandave t&

arkut mbéshtetje pér pérballimin e detyrave me karakter civil

atave emergjente dhe krizave.
ordinon veprimtaring, si dhe merr masa pér zbatimin e akteve

nézime dhe Rregullore), pér mbrojtjen e jetés se njerézve dhe

dryshme natyrore.

* Harton, plotéson, planifikon, koordinon dhe kontrollon dokumentacionin e nevojshém

té komunave dhe bashkive, ndé
parandalimin, pérballimin dhe s
fatkeqési natyrore.

* Informon Prefektin pér ¢d
pronés sé shtetasve e asaj publike.

err veprimet konkrete dhe harton planet e veprimeve pér
angien e pasojave qé vijné nga situata emergjente apo nga

p problem me réndési pér siguriné dhe mbrojtjen e jetés dhe

* Bashképunon punén me grganet e rendit dhe t& mbrojtjes né rastet e fatkegésive

natyrore dhe krizave.

* Né rastet e shpalljes sé emergjencés dhe krizave detyrat:

Organizon dhe bashl
emergjencé civile né qark dhe pér 7

k€rendon punén pér hartimin e planeve té pérgatitjes pér
batimin e masave té mbrojtjes;

Grumbullon dhe pér
zbatimin e detyrave té planizimit d

financiare né bazé té planeve té pa

pérkatése pér sistemimin e popul

fatkeqésité e tjera;

Realizon organizimi
Ndjeké realizimin e
pér organizimin e ndérhyrjes pér

fatkeqésité e tjera.

Analizon gjendjen e

Planizimit dhe Pérballimit té Emerg

punon té€ dhénat e nevojshme nga bashkité dhe komunat pér
e pérballimit t€ emergjencave civile;

Ndjek dhe kérkon skemat e lajmérimit dhe t€ funksionimit t& tyre;
Evidenton parashikimin e burimeve dhe rezervave té nevojshme materiale dhe

apergatitura dhe informacioneve té ardhura nga institucionet
sis€ né raste emergjence nga fatkeqésité natyrore ose nga

n, bashkérendimin dhe pajisjen e forcave operacionale;
detyrave pér lehtésimin e efekteve té emergjencés civile dhe
¢ vepruar dhe riaft€simin nga fatkeqésité natyrore ose nga

planizimit t€ emergjencave civile dhe njofton Drejtoriné e
jencave Civile pér emergjencat civile qé ndodhin né Qark;
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b. Specialisti jurist
* Mban kontakt té pérhet
informuar Prefektin né kohén e ¢

shém me autoritetet ushtarake dhe ato té policisé pér té
luhur pér ¢do problem qé paraqet réndési pér sigurimin e

shtetasve, pasurisé shtetérore dhe frivate si dhe kérkon nga drejtoria e policisé s€ qarkut masat e

marra pér parandalimin dhe menax]

* Ndjek, bashkérendon dh
organet € geverisjes vendore dhe
Mbrojtjen Civile”.

b
=

» Evidenton dhe raporton p

himin e situatave emergjente dhe krizave.

mban lidhje t€ drejtpérdrejta dhe t€ vijueshme punén me
institucionet shtetérore né zbatim té ligjit nr.45/2019, “Pér

riodikisht tek Pérgjegjési i Sektorit, mbi realizimin e detyrave

te pércaktuara ne vendime apo urdhjrat pér emergjencat civile dhe krizat.
* N€ raste t€ veganta né zpatim té detyrave té ngarkuara nga pergjegjesi i sektorit né
pérputhje me legjislacionin pérkatés, i kérkon komandave t& njésive ushtarake né territorin e

Qarkut mbéshtetje pér pérballimin
situatave emergjente dhe krizave.

* Harton planet e kontrolli
menaxhimin e situatave emergjente

e detyrave me karakter civil dhe né veganti né pérballimin e

pér problemet e parandalimit, masat mbrojtése dhe
né t€ gjithé territorin e qarkut né ¢do njési administrative.

* Harton planet e pérballimit dhe planifikimit t& emergjencave civile pér té gjitha llojet e

fatkeqésive pér secilén njési té qevq

llojeve té€ emergjencave civile dhe

risjes vendore.

1zave.

« Harton planet e bashképu%i—'mit me njésité administrative pér menaxhimin e té gjitha
e

* Kérkon dhe kontrollon sis|
administrative.

* Pérdité€son né database té
resurset njerézor dhe logjistik né ni

* Kontrollon zbatimin nga
urdhrave qé nxjerr Prefekti dhe org
dhe krizave.

c. Specialisti jurist
* N& bashképunim me speci

min e informimit dhe t€ vrojtimit pér ¢do bashki dhe njési

vecanté, listén e drejtuesve né nivel géndror dhe lokal,

vel qarku, bashkie dhe njésie administrative.

ana e organave t€ policisé t€ shtetit té té gjithé vendimeve,
anet e geverisjes vendore pér problemet e emergjencave civile

listin jurist kontrollon té€ gjitha procedurat dhe dokumentat

@€ vijn€ pér miratim nga Qarku/Baghkité né zbatim t& VKM nr 329, daté 16.05.2012, pas
kontrollit dhe verifikimit t& tyre miratojné ose jo tek pérgjegjési i Sektorit.

* Organizon kontrolle dhe t
dhe njésive administrative pér masa
mundshme né territorin pérkatés.

* Merr pjesé né operacione |
mundshme emergjente nése ato ndd

* Merr pjesé né trajnime apq
tyre profesionale.

kime periodike me specialistét pérkatés prané ¢do bashkie
t mbrojtése dhe parandaluese té emergjencave té

conkrete pér menaxhimin e situatave té

dhin né Bashkité apo njésité administrative.
éorkshope brenda ose jashte vendit pér ngritjen e
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* Harton, plotéson, plani
té komunave dhe bashkive, ndé
parandalimin, pérballimin dhe s
fatkeqési natyrore.

* Mban njé evidencé té situd

* Mban kontakte t€ vazhdug
administrative dhe institucionet qé

* Ne zbatim t& urdhérave dH
qarkut pér ndérhyrje emergjente ap

* Zbaton planet e kontrollit
parandaluese né infrastrukturat e bz
parandalimin e emergjencave té m

Sektori i Fi

a. Pérgjegjésii zyres (Nép
* Organizon, koordinon dhe
Mbéshtetése, pér kryerjen e detyra
* Koordinon punén brenda
* Pérgjigjet pér zgjidhjet t
brenda sektorit qé drejton dhe m
sektorit pér zgjidhjen e problemeve
* Raporton periodikisht,
funksion te realizimit te objektivav
ne pérputhje me kérkesat e legjislag
* Garanton para miratimit
ligjshméring, rregullshméring, rd
efektivitetit .
* Pérgjigjet para Népunésit

err veprimet konkrete dhe harton planet ¢ veprimeve pér
angien e pasojave qé vijné nga situata emergjente apo nga

tEE:n, koordinon dhe kontrollon dokumentacionin ¢ nevojshém

tEs s€ emergjencés civile né té gjithé territorin e qarkut
shme me specialistét e emergjencave civile né bashki/njési
hshtrojné aktivitet né territorin e qarkut.

e udhézimeve monitoron projektet e hartuara nga Bashkité e
D masa parandaluese.

t€ hartuara nga pérgjegjesi i sektorit pér masat mbrojtése dhe

shkive dhe njésive administrative dhe projektet pérkatése pér

ndshme.

Neni 41

nancés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

nési Zbatues)

drejton veprimtaring e Sektorit té Financés dhe Shérbimeve

e funksionale brenda afateve me efektivitet dhe efigiencé.

ktorit me specialistét & varen direkt prej tij.

ike dhe ligjérisht t& bazuara t& ¢éshtjeve dhe problemeve

d t€ bashképunojé me té gjitha strukturat brenda dhe jashté
té ndryshme.

tek Népunési Autorizues,Prefekti, pér vendimmarrjen,ne

P, si dhe pasqyrave te ndryshme financiare te njésisé publike,

ionit ne fuqi dhe rregullat e miratuar nga Ministri Financave.
te Shkresave/Urdhrave me karakter financiar, lidhur me

spektimin e parimeve,te ekonomicitetit, efigences dhe

Autorizues (Prefektit), pér mbikéqyrjen dhe menaxhimin

sionale te tije, si dhe ruajtjen e nivelit te tyre profesional.

* Pérgjigjet para NA, pér dokumentimin e té gjitha transaksioneve financiare dhe té tjera
dhe garantimin e gjurmés s& auditinpit pér té gjitha proceset q€ ndodhin né Institucion

efektiv te punonjésve ne vartési fu:I;

* Pérgjigjet para Népun
dokumentacionit, bazuar ne kontrg
fuqi.

* Jep garanci pér mbledhjen

ésit  Autorizues (Prefektit), pér pranimin ose jo te
llet pas faktit, ne pérputhje me kérkesat e legjislacionit ne

e te gjitha borxheve te pa arkétuara, dhe ne raste se ky borxh

nuk éshté i mundur te mblidhet, paraget dokumentacion te plote pér te vértetuar ge u kryen te

gjitha pérpjekjet pér mbledhjen e tijl

* Garanton te gjithé krediton]
paguar, apo ne rast ankesash pér md
(Prefektit), rrethanat e mos pagesés|

* Organizon punén pér krye
dhe ne rolin e Kryetarit te komision

et te paguhen ne kohe dhe ne rastet kur kreditoret nuk jané
s pagese nga kreditoret, i shpjegon Népunésit Autorizues

fjen e inventarit periodik t€ té gjitha aktiveve te Institucionit
ft te vlerésimit, ne bashképunim me anétaret e tjeré te




komisionit, ne baze te gjendjes fak{
tyre dhe i paraqet tek Prefekti pér

ike te aktiveve, bén propozimet pér daljen jashté pérdorimit te

iratim,konform ligjeve dhe udhézimeve ne fuqi.

* Ndjek shpenzimet dhe te ardhurat e Institucionit, pérpilon evidencén e shpenzimeve
faktike mujore dhe progresive dukq e paragitur até tek Titullari i Institucionit dhe ne Ministri.

* Pérgatit listépagesat per plnonjésit e Institucionit, duke kryer dhe pagesat t& tjera si
dieta, raporte mjekésore, raporte lindje etj.

* Koordinon veprimet me
shogérore pér te gjithé punonjésit
direkt, pa ndérmjetésiné e Degés

* Ne bashképunim me
identifikimin, vlerésimin, kontrollj

ecialistin ¢ zyrés pér pagesat dhe regjistrimin e Sigurimeve
konform ligjit pér Sigurimet Shoqérore dhe kalimin e tyre
esarit.

:Iktorét ¢ tjeré te Institucionit kryen studime, analiza pér

n e risqeve qe vene ne rrezik objektivat pér realizimin me

sukses te veprimtarise se Institucionit.

* Ne bashképunim me s
vendimeve te marra nga organet v
Buxhete apo transferim fondesh.

Dokumentimi dhe raportimi
1. Urdhri gojor ose i shkrua
rregullon menaxhimin operacional,
rast se:
- bie ndesh me dispozitat lig
- ka pamjaftueshméri fonde:
- urdhri pér pagesén pérfung
materiale né njési ose marrjen né dq
- kur ka ndryshime né sasi o
2. Né rast mosmarréveshj
népunési autorizues dhe népunési
shkrim, sé bashku me dokumentaci
t€ thesarit, si¢ pérshkruhet né nenin|

a. Specialisti i financés dhé
* Pérgjigjet dhen raporton p
* Kryen dokumentimin e te
auditimit, pér te gjithé proceset qe 1j

pktorin Juridik, bén kontrollin e bazushmérise ligjore te
endore, kryesisht ato me karakter financiar si P/Buxhete dhe

i urdhrave té kundérshtuar
r i népunésit autorizues apo i personit té deleguar prej tij, q&
drejtuar népunésit zbatues, kundérshtohet nga ky i fundit né

jore né fuqi;

5h;

imtare jepet pa u pérfunduar shérbimi, pa hyrjen e vlerave
prézim nga njésia e investimit t€ pérfunduar;

se né vleré ndérmjet faturés dhe kontratés.

esh ndérmjet n€punésit autorizues dhe népunésit zbatues,

rbatues respektivisht ia dorézojné urdhrin e kundérshtuar me
bnin pérkatés, népunésit t€ paré autorizues, népérmjet sistemit
14 té ligjit “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”

kontabilitetit

ara Pérgjegjésit té sektorit dhe Prefektit

pjitha transaksioneve financiare dhe te tjera, si dhe gjurmén e
dodhin ne njési.

* Evidenton dhe raporton pg¢riodikisht tek Pérgjegjési i Sektorit, pér realizimin e t&

ardhurave,qe kryen institucioni, du}
* Kryen mbajtjen e sistemit

e bere pasqyrat pérkatése.
te kontabilitetit, ne ményre te plote dhe te sakte pér te gjitha

transaksionet, si dhe bén pérgatifjen e pasqyrave financiare te njésisé (Bilanci Vjetor), ne

pérputhje me rregullat e miratuara n
* Bén te mundur ge sisten

ga Ministria e Financave.
ni i kompjuterizuar i Degés Thesarit mund ta pérdoré pér

kontabilizimin dhe raportimin e transaksioneve financiare te njésisé publike,bazuar ne kriteret e

vendosura nga Ministria Financave|




* Kryen ruajtjen dhe mbrojf
humbjeve, vjedhjeve, keqpérdorim
Pérgjegjésin e Sektorit pér ¢do rast

* Bén identifikimin dhe krij
shérben mbarévajtjes se punés ne

jen e aktiveve dhe te dokumentacionit te njésisg, kundrejt
pve dhe pérdorimit te pa aurtorizuar, duke informuar

Imin e regjistrit te riskut, vlerésimin, kontrollin e rrisqeve qe i

stitucion.

* Kryen llogaritjen e kostovg te veprimtarisé se Institucionit pér shpenzime te ndryshme e
kryesisht pér karburantin dhe mbajtjen e dokumentacionit te tij , si flet-udhétimet me autorizimet
e pércaktuara nga Titullari (Prefekt}).

* Pér te gjithé veprimtariné
Thesar-Banke, Ditar te veprimeve te

* Ne pérfundim te peri
dokumentacionit financiar te njési
arkivat’, sipas dosjeve me inventar

* Kryen edhe detyra té tjer
ngarkesés dhe problematikés sé fi

|

b. Specialisti i burimeve

anciare mban ditar, e konkretisht Ditarin e veprimeve

ndryshme, Ditarin e veprimeve te Magazinés.

hés vjetore, bén kontrollin dhe sistemimin e te gjithé
€, duke béré arkivimin e tyre né pérputhje me ligjin “Pér
n pérkatés

q€ i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, né varési té
sionimit t& sektorit financés dhe shérbimeve mbéshtetése.

rézore, IT dhe shérbimeve mbéshietése

n
* Pérgjigjet dhe raporton pﬂi Pérgjegjésit té sektorit dhe Prefektit

* Mban né efigencé rrjeti
komisionin e vlerésimit titujve té

elektrik, telefonik, internet, transportin pér institucionin,
pronésis€é mbi tokén bujqgésore, pér ¢do rast me Urdhér te

Prefektit apo Sekretarit Pérgjithsi‘? etj. Sistemon ambientet pér mbledhje sipas rasteve né

bashképunim me sekretaren e Pref:

* Grumbullon, sistemon dh¢
pér secilin punonjés sipas urdhrave

* Organizon dhe mban dos;j
rregulloreje

* Né zbatim té Urdhrave té
emérimin dhe 1évizjen e personelit f

* N¢ bashképunim me Pérgj
emerim, apo lévizje té personelit ¢

* Bén shénimet pérkatése pd
dhe i administron ato né dosjet e pe

* Duke marré mendimin e
Pérgjithshém harton programin e
zbatimin e tij.

* Harton listprezencén (k
institucionit, té cilén sé bashku m
Madhe, pér administratén e tyre,
Pérgjegjési i Sektorit, pér hartimin ¢

t.
pérpilon, konform dispozitave ligjore, té dhéna dokumentare

t€ brendshém.
en e personelit, sipas pércaktimit né nenin 20 té késaj

Prefektit, koncepton urdhra vendime a propozime pér

€ aparatit administrativ.
gjésin e sektorit,para daljes sé urdhrit t& Prefektit, pér ¢do
on edhe klasén e pagés dhe vjetérsiné né puné.

r masat disiplinore qé propozohen e vendosen pér personelin,
Fsonelit.

pérgjegjésve té Sektoréve dhe nén kujdesin e Sekretarit t&
lejeve té zakonshme dhe Pas urdhrit nga Prefekti ndjek

phéshénuesin) e pjesémarrjes né puné té punonjésve té

e listéprezencén e sjellé nga Nénprefektét Puké e Malési e

pas miratimit nga Sekretari i Pérgjithshém e dorézon tek
e listpagesave.

* Né bashképunim me Sektorin Juridik dhe Funksioneve té Deleguara pérgatit dhe i

paraqet Prefektit pér miratim projel

t-urdhra, projekt-udhézime, né zbatim t& kompetencave té tij

dhe ndjek dérgimin e tyre né organgt pérkatése té ngarkuara pér zbatim.

* Né bashképunim me S

pktorin Juridik dhe Funksioneve t& Deleguara dhe sipas

specifikave me zyrat pérkatése, pérgatit projekt-marréveshje ose protokolle pér probleme g€ do




t€ trajtohen nga organizma t& huaj,|té cilét do t& miratohen nga Prefekti dhe ndjek zbatimin e
tyre.

* Kujdeset g€ aktet e Prefjll(ctit t€ béhen t€ zbatueshém duke iu béré t& njohur personave
t€ interesuar apo institucioneve pérkatése kéto akte, konform dispozitave t& Kodit t& procedurave
Administrative.

* Mbas miratimin t& buxhefit t& Institucionit, kujdeset pér sigurimin e karburantit dhe e
administron at€, bazén materiale, gparaturat dhe pajisjet e nevojshme pér njé puné normale, si:
letér, fotokopje, telefona, fax, kompjuter, printer, bateri, etj. dhe vendos rregulla pér pérdorimin
racional t€ tyre, duke béré shpémdgrjen e tyre sipas urdhrit, ose planit t€ shpérndarjes..

Kujdeset pér protokollet ¢ mbledhjeve q& zhvillon Prefekti, pritjet dhe pércjelljet e
delegacioneve té niveleve t&é ndryshme vendas apo t€ huaj duke bashképunuar me specialisten e
marrédhénieve me publikun.

* Né varési t€ tematikey sé takimeve dhe mbledhjeve t& Prefektit, kujdeset qé
Sektori/Zyra pérkatése qé organizdn takimin t¢ mbajé me rregull protokollin e mbledhjes dhe ta
zbardhé e arshivojé até.

* Verifikon né pérputhje mgq ligjin Nr. 9049, dt.10.04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin
€ pasurive, te detyrimeve financiarg te te zgjedhurve dhe te disa népunésve publike”.

* Vérteton dokumentet pér pérdorim jashté vendit bazuar né aktet ligjore € nénligjore
(Konventa e Hagés e vitit 1961, etj. Ligji nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér mbrojtjen e t&€ dhénave
personale”). Vertetimi i dokumentaye pér pérdorim jashté vendit béhet nga Pérgjegjési i Sektorit
dhe né mungesé té tij nga specialisti i marrédhénieve me publikun.

* Autoritet Pérgjegjés (Ligji nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit
interesave né ushtrimin e funksiongve publike”, me ndryshime).

* Kryen edhe detyra t€ tjerq q¢ i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, né varési té
ngarkesés dhe problematikés sé sionimit t€ sektorit financés dhe shérbimeve mbéshtetése.

c. Specialisti i bashképuninit dhe marrédhénieve me publikun:

* Ndihmon né pérgatitjen e materialeve pér titullarin.

* Mban evidencén e porogive qé merr prej tij, pér punonjésit e aparatit dhe ndjek
pérfundimin e dhénies sé pérgjigjes.

* Koordinon takimet e planifikuara pér titullarin me punonjésit e Institucionit ose person
jashtg saj.

* Merr e jep porosite dhe inionnacion me telefon brenda Institucionit dhe jashté tij
Asiston dhe mban procesverbalet n¢ mbledhjet e ndryshme té titullaréve t& Institucionit, duke
nénvizuar konkluzionet dhe detyrat|qe dalin nga kéto mbledhje

* Kujdeset pér pajisjet dhe ¢rendité e zyrés Prefektit dhe i merr né dorézim ato dhe
njékohésisht nuk lejon qéndrimin e|personave te paautorizuar né ambientet e paradhomeés.

* Asiston dhe mban procesverbalet né mbledhjet e ndryshme té titullaréve t& Institucionit,
duke nénvizuar konkluzionet dhe dgtyrat qe dalin nga kéto mbledhje.

d. Specialisti i Protokoll-arkivés

* Pérgjigjet dhe raporton paifa Pérgjegjésit té sektorit dhe Prefektit
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* Administrimi, komunikim
specialistit té protokoll-arkivés ésh
rregullorejeAdministron dhe ruan

dhe ruajtja e dokumentacionit, detyre dhe pérgjegjési e

€ trajtuar n€ nenin 34 (Korrespondenca) t& késaj

kumentacionin e Institucionit

* Kryen edhe detyra t€ tjerg qé i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, né varési té

ngarkesés dhe problematikés sé

e. Shofer

* Pér punén e tij pérgjigjet ts
Shérbimeve Mbéshtetése dhe tek T

*Mban né gatishméri té v

transportit t€ punonjésve té admiﬁ

* Mirémban mjetin e transpq
ngarkim

* Pérdorimi 1 mjetit béh

* Mban dhe plotéson fleté u
¢do shérbimi té autorizuar e néns

* Bén furnizimin me karburj
té titullarit, mbi bazén e normativay
fund periudhave mujore, ose né ¢dg
sektor Flet€ Udhétimin pér té béré 1

sionimit té sektorit financés dhe shérbimeve mbéshtetése.

ck Pérgjegjési i Sektorit té Financés dhe

tullari i Institucionit
dueshme teknike mjetin, pér té kryer shérbimin e
tratés né pérmbushje te detyrave té tyre funksionale

prtit, duke u kujdesur pér komoditetin e tij dhe pajisjet né

étimin, me t€ dhénat, sipas formularit, t& cilin né pérfundim t&
n nga punonjési qé e ka pérdorur, sipas autorizimit

Int, pér shérbimin e 1évizjes sé punonjésve, sipas autorizimit
e t€ pércaktuara dhe distancave né km té pérshkuara dhe né

moment q€ kérkohet nga Sektori i Financés dérgon ne keté

akordimin pér sasin€ e karburantit t&€ marré nga magazina

et mE autorizim t€ titullarit dhe vetém pér qéllime pune

dhe t€ shpenzuar, né rast diference $asia e shpenzuar mé tepér zhdémtohet nga shoferi.

* Mban pérgjegjési pér parki
gjithé kohés qé nuk éshté né shér
gjithé kohen jashté orarit zyrtar té
(pra gjaté gjithé periudhés kur nuk

* Kryen edhe detyra té tjera
gjat€ periudhés kur nuk &shté né kry

f. Sanitare

min e mjetit né né ambientet e godinés sé Institucionit gjaté
bim transporti brenda orarit zyrtar t& punés, si dhe pér té

Eunés pérfshi edhe ditét e pushimit javore té festave zyrtare

sht€ né€ kryerjen e shérbimit té transportit)
g€ 1 ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Titullari,
rerjen e shérbimit té transporti

Shérbimeve Mbéshtetése dhe tek T

llari i Institucionit.

* Pér punén e saj pérgjigj e;Fc Pérgjegjési i Sektorit té Financés dhe

* Kryen shérbimin e pastri
tyre, ambienteve té brendshme e té |
orarit zyrtar t€ punés

* Kryen edhe detyra té tjera

it dhe higjinizimit t€ zyrave, pérfshi edhe pajisjet brenda
ashtme t€ godinés s€ Institucionit ¢do dité dhe gjaté gjithé

€ 1 ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Titullari

Neni 42

Zyra e gjendjes civile, prané institucionit

Duke patur parasysh se shé
pa shtetési €shté Institucion shteté
pushteti gendror tek organet e njésiy

rbimi i Gjendjes Civile t€ shtetasve shqiptare dhe personave
for dhe unik, si dhe njé prej funksioneve té deleguara, nga
e t€ qeverisjes vendore, kjo zyré pérveg akteve ligjore dhe
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{185

nénligjore qé pércaktojné organizin
Qarkut, né punén e saj té pérdits

hin, funksionimin dhe detyrat e administratés sé Prefektit te
e zbaton detyrat e pércaktuara edhe né :

Ligji Nr. 10129 date 11.05.2009 “Per gjendjen civile”, me ndryshime

Ligji Nr.8951 dt.10.10.2003 “ Pér numrin e Identitetit t& shtetasve” (Ndryshuar)
Ligji Nr.8952 dt.10.10.2002 “ Pér dokumentin e identitetit t& shtetasve” (Ndryshuar)
Ligji Nr.9154 dt. 06.11.200B “Pér arkivat”, me ndryshime

Si dhe né aktet nénligjore t¢

Kontrollon dhe merr masd

Ministrave né zyrat e gjendjes civil
Zbaton metodikat e hartuara

Administron arkivin e regjis]
Léshon certifikata té shérbii

veté dega, me kérkesé té personit
komuné.

Sipas kérkesés, u jep té dh
sipas ményrés s€ pércaktuar me ligj.

nxjerra n€ bazé dhe pér zbatim té tyre.

pér zbatimin ligjeve dhe akteve nénligjore té Késhillit t&
e n€ Bashki dhe Njésité Administrative.

hga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile

rave t€ gjendjes civile né shkallé Qarku.

mit t€ gjendjes civile ne lidhje me dokumentet ge administron
té interesuar, ose té zyrés sé gjendjes civile né bashki ose

¢na institucioneve shtetérore, ose personave juridik privaté,

Raporton pérpara Prefektit, apo Drejtorit t& Pérgjithshém t& Gjendjes Civile pér

veprimtarin€ e degés dhe t€ zyrave

Pranon dhe shpérndan né zy

institucionet e tjera shtetérore.

Kontrollon veprimtariné g
propozon organeve kompetente ma

hé bashki/njési administrative.
rat e gjendjes civile né bashki/komuna njoftimet qé vijné nga

e kryejn€ zyrat e gjendjes civile né bashki/komuna dhe i
Tjen e masave té nevojshme.

Ushtron kontrolle periodike sipas njé programi té miratuar nga Prefekti né Zyrat

pérkatése t€ Gjendjeve Civile n4

regjistrave té€ Gjendjes Civile.
Propozon marrjen e masav

Bashki dhe Njési Administrative lidhur me mbajtjen e

P administrative lidhur me punonjés & Zyrave té Gjendjeve

Civile qé shkelin disiplinén e transKriptimit té t& dhénave né regjistra.

Njé heré né muaj pérgjegjési i zyrés informon me shkrim Prefektin pér punén e bere nga

Zyra e Gjendjes Civile né Qarl
Administrative mbi problemet kryd
ata shprehin edhe mendimet e tyr

profesional té stafit dhe zgjidhjes
paragiten pér zgjidhje

K, si dhe Zyra e Gjendjes Civile né Bashki dhe Njési
sore te vérejtura, ményrén e zgjidhjes sé tyre. Né kété raport
P pér pérmirésimin e punés ne funksion té rritjes sé nivelit
né kohé dhe me efikasitet té situatave, apo problemeve qé
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HYRJA NE INS

Rr
Hyrja né€ Institucion béhet
Personeli i Institucionit paji
Institucion Kéto karta jepen
Gjaté orarit zyrtar té gji

KREU VII
TITUCION DHE MASAT E SIGURISE

Neni 43
ulla té hyrjes né Institucion

;Er nevoja pune dhe takime té ndryshme.
set me karté identifikuese pér hyrje-daljet né

nga Sektori i Shérbimeve té Brendshme
punonjésit e Institucionit pa pérjashtim mbajné té varur né

vend t€ dukshém dokumentin e identifikimit.

th}
Vizitorét q€ hyjné né Insti

dhe né dalje nga personi prités. Pér
NE rastet e 1€vizjeve pér ¢és
leje nga eprori direkt dhe né rast t&
tek titullari pér sekretarin e pérgjith|
Me ndérprerjen e marré

dhé
Sektorin e Shérbimeve té Brendxhr}ie.

NE rastet e humbjes sé kartz

Sektorin e Shérbimeve té Brendshm

Hyrja dhe dalja e punonjésy
dhe/ose né ditét e pushimit evidentd

Hyrja e
Vizitorét pajisen edhe me bi
né vend t€ dukshém gjaté kohés sé

datén dhe orén e mbarimit té vizités.
Institucioni i Prefektit pret iﬁ

Njoftimet zyrtare pér prani
Pérgatitjet dhe realizimi i vi
pércaktohen nga lloji dhe réndésia ¢
Struktura pérkatése né In
delegacionit t€ huaj, pérgatit njé pr
ia paraget pér miratim Prefektit, i
vizité. Nése pala e huaj bie dal
pérfundimtar.
Shpenzimet e udhétimit, té f
e bashképunimit dypalésh e shumép

cion, pér takim deri né nivel Sektori, shogérohen si né hyrje
rastet e takimeve me titullarin shoqérimi béhen nga sekretari.
htje pune né institucione té ndryshme vartésie, népunési merr
nivelit Pérgjegjés Sektori tek sekretari i pérgjithshém, si dhe
shém

ieve t€ punés me Institucionin, ¢do person dorézon kartén né

s, personi e njofton menjéheré eprorin e tij, i cili vé né dijeni
c.

e t& administratés né Institucion jashté orarit zyrtar t& punés
het nga punonjésit e shérbimit té ruajtjes.

Neni 44
personave té tjeré né Institucion
ixha me shénimin "VIZITOR”, e cila duhet té mbahet e varur
vizités né Institucion. Népunésit e kontaktit, duhet t&é shénojé

e fton delegacione t& vendeve té huaja pér vizita zyrtare.

in ¢ ftesave i1 drejtohen Institucioneve té interesuara.

vitave zyrtare t€ delegacioneve té huaja né Institucion,

vizités.

stitucion, qé ka lidhje direkt me qéllimin e vizités sé
pjekt-program paraprak pér vizitén e delegacionit té huaj dhe
cili népérmjet sekretarit t¢ tij, ia dérgon palés sé fiuar pér
kord me programin paraprak, atéheré pérgatitet programi

jetjes dhe akomodimit sipas rastit parashikohen né programin
alésh, si dhe né aktet e tjera ligjore dhe nénligjore.

Institucioni duhet & jeté né {€ njéjtin nivel pérfagésimi me delegacionin e ftuar
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Sektori i Shérbimeve té H
ceremonive.
Ceremonité zhvillohen né p
ose té mbyllura.
Shogérimi i personalitetey
Ceremonialin Zyrtar t€ Republikés

i

Titullari dhe ¢do punonjes

aktiveve dhe té dokumentacionit 1é

dhe pérdorimit té paautorizuar t4
veprimet € ndermarra prej tij per
pergjegjesi.

Masat e sigurisé perfshijne:

b
L

Neni 45

Organizimi i ceremonive

rendshme, ka pérgjegjési administrative pér organizimin e

€rputhje me rregulloren e ceremonialit né ambiente t& hapura

© béhet sipas rregullave protokollare t& pércaktuara né

s€ Shqipérisé

Neni 46
Masat e sigurisé
1 Institucionit eshte pergjegjes per ruajtjen dhe mbrojtjen e
€ Institucionit kundrejt humbjeve, vjedhjeve, keqpérdorimit
tyre sipas kompetencave ge mbulon duke dokumentuar
te siguruar ruajtjen dhe mirembajtjen e aktivit qe ka nen

a. Mbrojtjen fizike kunder vjedhjes, vandalizmit, demtimeve natyrore, nepermjet

instalimit te kasafortave, drynay
parandalimin e zjarrit, kontrollet e
gjithé kohés g€ nuk kryejné shérbi

e te sigurise/alarmet/patrullat, sistemit te pompave per
inventareve dhe siguracionet, etj; Mjetet e transportit gjaté

nin e transportit, pér punonjésit e institucionit (brenda orarit

zyrtar t€ punés dhe jashté kohés nprmale t& punés), géndrojné né vendparkimet e caktuara nga

Institucioni.
b. Aksesin e kontrolluar dh|
te dhenat financiare, sistemet e koni

E drejta e mi

Titullari i Institucionit, pé
strukturave té Institucionit dhe qé j
mund té miratoje akte té tjera admi

Modelet e shkresave, té cild
té institucionit, jepen né shtojcén
pérbérése e késaj rregulloreje

e ruajtjen e informacionit mbi aktivet, te dhenat e personelit,

pjuterizuara te informacionit, etj.

KREU VIII

DISPOZITA Ti FUNDIT

Neni 47
atimit té akteve té tjera té nevojshme
¢éshtje t€ cilat lidhen drejtpérdrejté me funksionimin e
né parashikuar né ményré té pérgjithshme né kété rregullore,
istrative, t€ nevojshme, té detajuara.

Neni 48
Modelet e shkresave
It paragesin menyrén e hartimit té¢ dokumentacionit standard,
e rregullores (Aneksi nr.1-7) bashkéngjitur dhe jané pjesé




Neni 49
Sanksione

Mos respektimi i rregullgres organizative té brendshme dhe etikés sé sjelljes t&

Institucionit nga ana e punonjésve
pér procedim disiplinor t€ tyre, sipa

Rregullorja e Brendshme ¢
01.03.2012, si dhe ¢do rregullorg
rregullore shfuqizohet

t€ administratés i ngarkon me pérgjegjési dhe pérbén shkak
s dispozitave ligjore né fugi.

Neni 50
Shfuqizime
Institucionit e miratuar me Urdhrin e Prefektit Nr. 10 daté
e sektoréve dhe zyrave qé bie né kundérshtim me keté

Neni 51
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga ana e Prefektit t& Qarkut




SHTOJCE E RREGULLORES

Aneksi nr. 1 — Kartela shogérpese e ¢do

praktike
Aneksi nr. 2 — Memo (Raport
informacion pérmbledhés)

0se

Aneksi nr. 3 — Shkresé e Prefektit
Aneksi nr. 4 — Shkresé e sigluar me

porosi, n€ mungesé té Prefektjt

Aneksi nr. 5 — Shkresé brendd
Institucionit

Aneksi nr. 6 — Urdhri 1 Prefekiit

Aneksi 7 — Rregullat per zbatcljiin e

parimeve te etikes, te klasifi
veprimtarive te jashtme dhe v

it te
eren e

dhuratave, qe mund te pranohen gjate
veprimtarise se nepunesit te afiministrates

publike
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Kryerja e detyrave ne perputhje m¢

Né respektim t€ parimit t& kryerjes s
pavarur nga piképamja politike, d
veprimeve ligjore t€ institucioneve
detyrimin t& ndjekeé e t& zbatojé kéto

a)

b)

d)

€)

Rregullat per zbatimin e parimeve te etikes

Gjaté ushtrimit t€ detyrave fu

legjislacionin ne fuqi dhe ne menyre te pavarur nga piképamja
politike

€ detyrave, né pérputhje me legjislacionin né fuqi né ményré t&

he t€ mospengimit t€ zbatimit t€ politikave, vendimeve ose

t€ administratés publike, népunési i administratés publike ka

regulla:

nksionale, népunési i administratés publike zbaton me korrektési

e bindje ligjin e politikat e pérgjithshme shtetérore, respekton ndarjen e kompetencave, si dhe

vepron n€ mbrojtje t€ interesit

publik;

Népunési i administratés pubfe ushtron detyrat funksionale, duke garantuar té drejtat e lirité

themelore t€ njeriut dhe trajti
fuqi;

t& barabart€ pérpara ligjit, né pérputhje me legjislacionin né

Népunési i administratés pubike merr masat e nevojshme pér parandalimin e veprimeve té

paligjshme dhe ka detyrimin
kompetente ¢do rast abuzimi,

€ informojé eprorét, si dhe t€ adresojé prané autoriteteve
vjedhjeje, mashtrimi dhe korrupsioni apo vepra té tjera, qé mund

té konstatojé gjaté ushtrimit tT

Nése n€punési i administratés
informon pa vonesé eprotin e
me shkrim. Ai ka detyrimin t4
tij pérbén vepér penale;

detyrés;

publike dyshon se eprori ka dhéné njé urdhér té paligjshém,
personit, g€ ka dhéné kété urdhér dhe kérkon konfirmimin e tij
zbatoj€ urdhrin me shkrim, me pérjashtim t& rastit kur zbatimi i

NE€ varési té pozicionit té pun]r, népunési i administratés publike mund té jeté anétar i partive

politike apo i grupimeve me
Népunési i administratés publ
tubime me karakter politik ap
nuk bie ndesh me legjislacionin

rakter politik, pér aq sa lejohet me ligj;

ke lejohet t€ marré pjes€ n€ grumbullime, takime, mbledhje,

p 1€ shprehé publikisht bindjet apo preferencat politike, pér aq sa
he fugi;

g) Népunési i administratés publik¢ distancohetqartazi nga ¢do ndikim ose presion politik, qé mund
t€ ¢oj€ né nj€anshméri gjaté péimbushjes sédetyrave.

Kryerja e detyrave

e ndershméri, paanshméri, efikasitet, ruajtja dhe rritja e
besimit té publikut

NE respektim t€ parimit t€ kryerjes sé detyrave me ndershméri, paanshméri, efikasitet, duke pasur
parasysh vetém interesin publik dhe
publikut né ndershméring, paanshmériné dhe efektivitetin e shérbimit publik, népunési i administratés
publike ka detyrimin t€ ndjeké dhe tézbatojé kéto rregulla:

a) Né ¢do rast, népunési i administratés publike vepron me integritet t& larté moral e profesional, né

funksion t€ kryerjes sé veprimtarisé ad

b) Sjellja personale e népunésit
ndershméri, t€ promovojé vlerat e parimet mé télarta etiko-morale dhe té inkurajojé népunésit e tjeré té
veprojné né pérputhje me kéto vlera;

¢) Népunési i administratés publike duhet té jetéi paanshém, i besueshém, transparent, efektiv, duke

e qéllim gésjellja e tij t’i shérbejé ruajtjes dhe rritjes sé besimitté

inistrative;
¢ administratés publike duhet t€ jeté e tillé qé& t& reflektojé
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realizuar me disiplin€ dhe né kohé detyrat funksionale, né respektim té interesit publik;

¢) Népunési i administratés publil
pérgjegjési dhe korrektési té detyravq
administratés;
d) Gjaté ushtrimit té detyrés, né|
i ndjek e zbaton parimin e debur

ke pérdor n€émeényré efektive kohén e punés pér realizimin me
funksionale, duke kontribuuar né rritjen e performancés sé

punési i administratés publike:
atizimit e téeficiencés, duke siguruar qé& procedura adminis-

trative t€ zhvillohet sa mé shpejt té jet¢ e mundur,brenda afateve ligjore dhe me sa mé pak kosto;

i.. jep mendime dhe opinione obj
garantuar paprekshmeériné e interesit
dh) Népunési i administratés publik

ktive, bazuarné dijeniné dhe né pérvojén profesionale, duke
publik e institucional, mbi até personal.
e realizon nékohé dhe me pérgjegjési detyrat, duke mos hequr

dor€ nga kompetencat gjaté vendimmarrjes. Cdo vonesé né pérmbushjen e detyrave duhet t& jeté e

arsyetuar. Ngarkimi i detyrave duhet
e) NE& pérmbushje té detyrave f

t€ jeté né pérputhje me legjislacionin né fugqi,
linksionale, n€punési i administratés publike ndjek e pérgatit

¢éshtjet q€ i jané ngarkuar sipas rénglésisé, prioriteteve dhe/ose rendit kronologjik;

€) Népunési i administratés publike

shqyrton mevémendjen e duhur té gjitha kérkesat e individéve

ndaj tyre. Céshtjet qé népunési i administratés publike, né

bashképunim me eprorin, i vleréfon jashté kompetencés sé& vet, i pércjell pa vonesé tek

dhe mundéson pérgjigjet respektivl

institucioni kompetent, duke véné né

ijeni, né ¢dorast, edhe kérkuesin.

Konflikti i interesit e respektimi i té drejtavedhe interesave personalé té té tretéve

NE respektim té parimit té€ mos

publike, shmangies sé konfliktit t&
moskryerjes sé veprimeve arbitrare
personalé té té tretéve, népunési i a
rregulla:

a) Népunési i administratés publikd

detyrave, deklaron interesat privaté pr
legjislacionit pér parandalimin e ko

b) Népunési i administratés pub
mund t€ pérbéjn€ apo do té pér
legjislacionit né fuqi pér konfliktin e int

lejimit g€ interesat privaté t€ bien ndesh me pozitén e tij
interesave, mosshfrytézimit t& pozités pér interesin privat,
dhe tregimit t& respektit t€ duhur pér t& drejtat e interesat
flministratés publike ka detyrimin t& ndjeké dhe zbatojé kéto

shmang ¢dosituaté t€ konfliktit t& interesit gjaté pérmbushijes sé
€ autoritetitpérgjegjés té institucionit dhe respekton dispozitate
iktit t€ interesave né ushtrimin e funksioneve publike;

ike duhet t€ shmangé angazhimin né aktivitete q& pérbé&jng,
&né konflikt interesi t& ¢do lloji, sipas pércaktimeve t&
sit;

¢) Neépunési i administratés publjke duhet t& shmangé situata, veprime dhe siellie qé démtojné

apo mund té démtojné imazhin e a
publike, por pa u kufizuar né to:

i shoqérimi me persona privaté
institucioneve/subjekteve €  pérc

inistratés publike. Pérb&jné cenim té imazhit té¢ administratés

q€ mund t€ kené interesa né/té lidhura me veprimtariné e
ara, sipas shkronjave “a” dhe “b”, t& nenit 3, té kétij vendimi,

a
apo shoqérimi me persona privaté :2]“ pérfshiré né aktivitete t€ paligjshme; kryerja e veprimeve té

ekzagjeruara né bare,lokale, restorante
frekuentimi i ambienteve, aktiy

i
hedhin dyshime mbi figurén e tij moral
iil. pérdorimi né ményré jokorrekte

parge dhe/apo ambiente té tjerapublike;
iteteve apo vendeve t€ padenja dhe q& mund té démtojné oseté

b e
2

medias dhei rrjeteve sociale;

4
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iv. realizimi dhe publikimi né ¢farédolloj forme ifotove/videove & vetvetes, kolegéve, ambienteve té
punés, proceseve t€ punés, pér qéllitne qé nuklidhen me punén apo me aktivitete Zyrtare,

¢) Né marrédhéniet me publikun| gjaté njé procedure administrative, népunési i administratéspublike
garanton respektimin dhe mbrojtjen ¢ t& drejtave t& personave t& pérfshiré né &, né ményré sa mé
efektive. Ai i informon palét mbi té Irej tat edetyrimet e tyre dhe i paralajméron ato pér pasojatligjore té
veprimeve ose t&€ mosveprimeve té tyre,

Pérdorimi i informacionit zyrtar dhe ruajtjae konfidencialitetit t tij

1. NEé respektim té parimit té |
pérdorimit t& kétij informacioni, né
administratés publike ka detyrimin t&

a) Népunési i administratés pub]
parashikimet e legjislacionit pér té
ndaluar pér t’u dhéné;

b) Népunési i administratés py

ajtjes s€ konfidencialitetit t&é informacionit q& ka né zotérim dhe t&
pérputhje me legjislacionin pér t& drejtén e informimit, népunési i
ndjeké dhe & zbatojé kéto rregulla:

ike garanton dhénien e informacionit publikut, né pérputhje me
drejtén einformimit, pér aq kohé sa ky informacion nuk éshté i

blike ruan konfidencialitetin e informacionit qé zotéron, por pa
cenuar zbatimin e detyrimeve qé mjedhin nga legjislacioni qé rregullon t& drejtén e informimit mbi
dokumentet zyrtare;

¢) Népunési i administratés publike nuk mund t& pérdoré pér qéllime private informacionin qé
zotéron pér shkak té detyrés;

¢) Népunési i administratés publike
nga detyra, pér njé periudhé 2-vjecar
legjislacionit né fuqi;
d)  Publikimi dhe transmetimi ngg népunési i administratés publike, pérmes mjeteve té ndryshme té
komunikimit, i kujtimeve personale qé lidhen me detyrén qé ka ushtruar ose ushtron duhet t& jeté
gjithnj€ né pérputhje me parimin e Konfiden- cialitetit;

mbron, ruane nuk pérhap informacionin zyrtar edhe pas largimit
. Nérastet e informacionit konfindencial, afati pércaktohet sipas

dh) Népunési i administratés pub
zyrtar, q¢ administrohet né institucion
3, t€ kétij vendimi, pa autorizimin par4
fagen elektronike, né kuadér té prog
2. Ish-népunési i administratés p
konflikt ose marrédhénie tregtare m|
pas largimit nga detyra, pér detyrénqé
3. Né rast té fillimit t€ njé detyre
népunési duhet t€ informojé njésiné

ike nuk mund té shpémdajé apo t& publikojé dokumentacionin
et/subjektet ¢ pércaktuara sipas shkronjave “a” dhe “b”, té nenit
prak téeproréve, me pérjashtim t& materialeve qé publikohen né

ramit t€ transparenceés.

ublike nuk duhet t€ pérfaqésojé asnjé person ose organizaté nénjé
e administratén publike shqiptare, pér njé periudhé kohe 2-vjegare
i ka kryer ose né vazhdimési té saj.

t€ re brendaafatit 2-vjegar t& pércaktuar né pikén 2, t€ kétij neni,ish-
¢ burimeve njerézore t€ institucionit, ku ka gené i punésuar,

minimalisht 2 (dy) javé pérpara fillimit t& detyrés, pér qéllimin e tij pér t’'u angazhuar né njé

marrédhénie tjetér punésimi.

4. Njésia e burimeve njerézore
veprimtarisé éshté apo jo né kusht
népunésin pér vendimin e saj, brenda

5. Nuk ka nevojé té raportohen vep

fhqyrton informacionin e dhéné pér té pércaktuar nése natyra e

t e pércaktuara né€ pikén 2, t& kétij neni, dhe njoftonme shkrim
p(pes€) dit€ve pune nga marrja e kérkesés nga népunési.
rimtarit€ qékané té b&jné me:

a) aktivitete bamirésie ose humanitae;
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b) aktivitetet q& rrjedhin nga bindjet politike, sindikaliste dhe/ose filozofike ose fetare;

c) aktivitetet kulturore;

¢) menaxhimin e thjeshté t& asgteve apo zotérimeve apo pasurisé personale apo familjare, né

cilésiné private;
d) veprimtaring akademike;
dh) punésimin né administratén publike;
e) aktivitete t€é ngjashme.

6. Pér situata apo raste tepér t& dyshimta dhe t&patrajtuara mé paré, njésia e burimeve njerézore

mund t€ kérkojé ndihmén e Departa
Sjellja né marrédh

NEé respektim té€ parimit t€ sjellf
vart€sit, n€punési i administratés pulj

a) Komunikimi i népunésit té ad
dhe respekti i ndérsjellé. Komunikim
meényra e véshtrimit, ruajtja e distanc
paragjykues, pér ¢farédolloj arsyeje apq
larté apo t€ pérdoren shprehje t& pap

b)
paanshme e gjithépérfshirése, pérm
shme né karrieré;

¢) Neépunésve t€ punésuar risht
kushtet e pérshtatshme pér ushtrimil

mentit t€ Administratés Publike.
Enie me qytetarét, eprorét,kolegét e vartésit

es etike né marrédhénie me qytetarét, eprorét, kolegét dhe
like ka detyrimin t& ndjeké dhe té& zbatojé kéto rregulla:
ministrat€s publike duhet t€ karakterizohet nga etika, mirésjellja
| verbal dhe joverbal (gjuha e trupit, gjestikulacioni, toni i zérit,
s fizike etj.)duhet t€ jeté korrekte, pa pérdorur fjalor fyes apo
shkaku. Némjediset e punés nuk mund t& komunikohet me zété
frshtat- shme.

Eprori nxit zhvillimin profgsional t& népunésve t& administratés publike né ményré t&

ofrimit t€ mundésive pér kualifikim dhe ecuri té vazhdue-

azi né institucionet e administratés publike duhet t’u krijohen
h sameé efektiv t€ detyrés, duke u dhéné ndihmén e duhur

pérmes késhillimit, orientimit, shkémbimit t&informacionit, me géllim aftésimin e pérshtatjen etyre né

institucionin ku jané t& punésuar,
¢) Népunési i administratés publil
brendshém zyrtar, me shkrim, me m|

ke respektonrregullat e procedurat lidhur me komunikimin e
ete elektronike apo verbal, duke respektuar hierarkingé dhe

llogaridhénien. Rregulla mé té detajuara pér komunikimet e brendshme parashikohen né

rregulloret pérkatése.
d) Paragitja dhe veshja e népun
né pérshtatje me funksionin gé kry¢

Esit t€ administratés publike duhet té jeté e denjé dhe serioze,
m. Veshja duhet t& pérmbushé standardet e profesionalizmit

dhe modestis€, duke shmangur késhty krijimin e pérshtypjes sé& pahijshme dhe démtimin e imazhit

t€ administratés publike.Rregulla mé
pérkatése.

dh) Hyrja dhe dalja né ambientet
pérputhje me orarin zyrtar té pércak
arsye objektive, autorizohet ndryshe

t€ detajuara pér veshjen pércaktohenné rregulloret e brendshme

e vendit t€ punés nga népunési i administratés publike kryhetné
tuar né legjislacionin né fuqi, me pérjashtim té rasteve kur, pér
ngatitullari,

¢) Brenda orarit zyrtar t€ punés, népunési i administratés publike nuk duhet té frekuentojé

ambiente t€ ndryshme nga ai i py
detyrave funksionale;
€) Népunési i administratés publ

nés, me pérjashtim té rasteve t& kushtézuara nga ushtrimi i

jke mund t€ pérdoré telefonin celular privat kur nuk pengon
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kryerjen e detyrave. Pérdorimi i tyre gj
f) Telefoni celular zyrtar duhet t
pune. Ai éshté i detyruar ta mbajé h|
qéllim mbajtjen e komunikimit t& pand|
g) Népunési i administratés pub
konferencé etj. jashté vendit apo j
eprorin direkt, titullarin € institucionit
gj) Pérpara zhvillimit té vizitave z

pté takimevedhe mbledhjeve té punés éshté i ndaluar.
£ pérdoret nganépunési i administratés publike vetém pér arsye
pur até brendaorarit zyrtar dhe gjaté ushtrimit té detyrave, me
Erpreré.
like g€ merr pjesé né njé aktivitet, mbledhje apo takim pune,
ht€ qytetit kundodhet gendra e tij e punés, informon me shkrim
¢ njésiné eburimeve njerézore né rrugé protokollare;
are dhe tépunés jashté shtetit, népunési i administratéspublike

merr miratimin paraprak té titullarit t& institucionit apo t& personit t& autorizuar prej tij e njofton
ministrin€ pérgjegjése pér punét e jashime;

h) Népunési i administratés publike, né zbatimté detyrimit t& ruajtjes ¢ t& mbrojtjes sé pronés,
mjeteve t€ punés, pajisjeve dhe mallrave né administrim t& institucionit, si dhe t& dokumentacionit

Zyrtar, merr masat pér pérdorimine t
t€ inventarit dhe/ose té zyrés, duhg
mbéshtetése.

PERCAKTIME TE VE(

1. Pérveg sa éshté pércaktuar né |
specifik né fuqi, titullarét e instituci

e vetém pér géllime zyrtare. Né rast t€keqfunksionimit té mjeteve
{ t€ njoftojé menjéheré eprorin e tij dhe njésiné e shérbimeve

'ANTA PER TITULLARET E INSTITUCIONEVE TE
ADMINISTRATES PUBLIKE

rerét I, 11, IV, V e VI, t€ kétij vendimi, dhe/ose legjislacion tjetér
oneve t€éadministratés publike u nénshtrohen edhe dispozitave té

ngarkuar népérmjet sjelljes s€ duhut organizative, shfaq sjellje t& pérshtatshme dhe té paanshme, duke

keétij kreu.Titullari i institucionit té adI:linistratés publikerealizon me ndershméri dhe pérpikéri objektivat e

shérbyer si model pér népunésit, si
2. Titullari i institucionit t€ adm
a) kujdeset qé burimet, pérfshiré
pérdoren vetém pér qéllimet pér té d
publik dhe né asnjé rast pér interesa
b) siguron gé fondet e buxhetit té
institucionit;
¢) siguron menaxhim efektiv e t
marrédhénieve korrekte me vartésit

e nxitzbatimin e standardeve mé té larta né administraténpublike.
fnistratés publike:
ato njerézore dhe financiare, qé administron pér shkak t& detyrés, té
ilat jan€ véné né€ dispozicion, né funksion té realizimit t& interesit
personalé;
shtetit t€ mos pérdoren pér organizimin e festave pér népunésit e

E pérshtatshém t€ institucionit gé drejton, pérmes vendosjes sé
dhe bashképunétorét;

¢) bén ndarje t€ pérshtatshme dhe t€ duhur té detyrave, né funksion t& menaxhimit efektiv t&

institucionit.

3. Né& rast se titullari i insti
paligjshmérie, g€ pérbén shkelje disi
¢éshtjen prané€ komisionit disiplinor.
organeve kompetente pa vonesé.

4. Titullari i institucionit t& adm|

a) merr masa pér mosshpérng

cionit t€ administratés publike bie né dijeni té njé situate
linore, ai ndérmerr masat e nevojshme administrative, duke ereferuar
IN€ rast se bie né dijeni t& njé vepre penale, ai adresongéshtjen prané

Inistratés publike:
larjen e informacioneve, lajmeve t€ pasakta dhe t& pavérteta pér

organizimin, veprimtarin€, funksionitnin apo népunésit e institucionit qé drejton;
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b) ofron, zbaton e shpérndan praktikat mé témira administrative, me qéllim rritjen e besimit té

qytetaréve né institucionet publike.

5. Titullari i institucionit té admi

histratés publike nuk mund t€ ushtrojé detyra té tjera té

papajtueshme me funksionin publik q§ mban, si dhe aktivitete q& ulin performancén e institucionitqé

drejton,
6. Titullari i institucionit té admini
mendime dhe opinione, qé bien nde:

detyrés, titullari i institucionit té 3

privaté, qé mund t&€ pérbéjné shk
legjislacionin né fuqi.

7. Pérpara zhvillimit té vizitave 3
administraté€s publike merr miratimin

fuqi.

S&Eatés publikenuk mund t€ japé deklarata apo t& shfaqé publikisht

me politikate pérgjithshme shtetérore. Pérpara martjes sé
idministraté€s publike i njofton njésisé pérgjegjése interesat
ak pér konflikt interesash. Ai zbaton e ndjek me pérpikéri
pyrtare dhe t€ punés jashté shtetit, titullari i institucionit té
| paraprak sipas procedurave t€ parashikuara nga legjislacioniné

8. Dispozitat e kétij kreu zbatohen edhe pérpersonin zévendésues té titullarit.

RREGULLAT E KLAS]I

1
lejueshme vetém kur nuk béhen pen

2, Neépunési i institucioneve t& adj

jashtme, nése:

a)  ajo krijon ose duket sikur krijon
b)  angazhimi mendor e fizik i népu
tij zyrtare, pengon ose e bén té

c) veprimtaria gé kryen cenon fig

punesuar;

Veprimtarité e jashtme té n

[FIKIMIT TEVEPRIMTARIVE TE JASHTME

Epunésit t€ institucioneve t& administratés publike jané té
bes€ pér pérmbushjen e detyrave dhe té pérgjegjésivezyrtare.
ministratés publike nuk mund té angazhohet né njé veprimtarité

njé konfliktinteresash me pozicionin e tij zyrtar;
hésit né kétéveprimtari ndikon né kryerjen normale té detyraveté

v‘éji:iré kryerjene tyre;

£n e tij ose té€institucionit t€ administratés publike, ku ai &shté i

d) veprimtaria qé kryen éshté vazhdim i detyrave té tij zyrtare dhe népunési duhet t& pérdoré t&

dhénat qé ka nga pozicioni i tij;
e) qéllimii veprimtarisé bie né ku
f)

kulturore, shoqérore apo sportive,
pérjashtim té rasteve kur kjo ndalohet s
detyrés zyrtare.

&shté njé veprimtari, & kryhet
3. Nuk konsiderohet si veprimtar

ndérshtim meqéllimin dhe objektivat e pozicionit zyrtar té punés;
me kohé té ploté.

i e jashtme epalejueshme veprimtaria né kuadér té shogatave
pjesémartja né€ organet drejtuese té€ kétyre shoqatave, me
hprehimishtnga ligji dhe/ose kur ajo pengon kryerjen normaleté

55 |Fage




4. N€ mungesé t€ njé autorizimi
giykues apo t& pérfagésojé ndonjé p
geveri t€ huaj, nése institucionet
drejtpérdrejté dhe té réndésishém o

5. Népunési i administratés py
njerézore t€ institucionit pér veprimt|

, népunési nukduhet t& déshmojé si ekspert pérpara ndonjé trupi
erson fizik osejuridik, vendas apo t& huaj, organizaté, entitet apo
p administratés publike jané palé apo kané ndonjé interes t&
€ ¢Eshtjen q€ shqyrtohet.

blike njofton zyrtarisht eprorin direkt dhe njésing e burimeve
priné e jashtmeqé do té kryejé, duke béré njé pérshkrim té shkurtér

t€ veprimtarisé, t& objektivave dhe géllimeve t& organizatés, pér té cilén kryen veprimtaring e

jashtme.

6. Mbéshtetur né té& dhénat e |

njerézore t& institucionit, verifikon

marra, eprori direkt, né bashképunim me njésiné e burimeve
nése veprimtaria g€ do té€ kryejé népunési kategorizohet si e

lejueshme sipas kétij vendimi. Epfj):li direkt merrvendimin pér pércaktimin e veprimtarisé sé jashtme

si t€ lejueshme apo jo dhe ia kom

7. Ndaj vendimit t€ eprorit direk

vendim t€ arsyetuar.
8. Né rastet kur népunési i

ikon até, meshkrim, népunésit kérkues.
mund t€ béhetankim prané titullarit t€ institucionit, i cili merr

titullarit/eprorit, kryen veprimtari

institucioneve té administratés publike, me miratimin e
ésimdhénieje apo trajnuese gjaté orarit zyrtar, ai éshté i detyruar

t€ kompensojé orét e punés brenda jqvés, pas oraritzyrtar t& punés.
9. Kur népunési kryen veprimtari té jashtme pérpara fillimit t& marrédhénieve té punés, né castin

¢ punésimit ai njofton me shkri

eprorin direkt dhe njésiné e burimeve njerézore dhe merr

miratimin e tyre sipas pércaktimeve né kété kre, pérté vijuar me ushtrimin e veprimtarisé sé jashtme.

a) Népunési i administratés pu
drejtpérdrejtéa té térthorté, pér ve

JHURATAT DHE FAVORET

blike nuk duhet té kérkojé apo té pranojé, né ményré té
ten, familjen, t€ aférmit, personat fiziké apo juridiké me t&

cilét ka marrédhénie: dhurata, favdre, pritje apo ¢do pérfitim tjetér,si dhe premtime pér to, té cilat i

jepen pér shkak tépozicionit té tij,

me efekt pérfitimi t€ ¢farédoshémpér dhuruesin ose persona té

tret¢, q€ ndikojné oseduket sikur ndikojné né paanshméring e kryerjes sédetyrés, a jané ose duket

sikur jané shpérblim pérményrén e

b) ftesa pér pritje t€ ndryshmg

kryerjes sé detyrés;
, premtime, ofrime falas apo ulje t& gmimeve pér kryerjen e

shérbimeve, té argétimeve, pushimeve, transporteve, udhétimeve;

¢) pérfitime t€ bursave té studir

1. Népunési i administratés publ

térthorté, t€ japé dhurata ose té ndé
télarté apo t€ aférm té tij dhe as t4
ulétose t€ aférm té tij, pér shkak té

2. Njé dhuraté konsiderohet e m
aférmve, deri né shkallén e dyté, p

marrédhénie biznesi ose lidhje po

népunésit.

hit dhe/apo tésigurimeve.

ke nuk duhet té kérkojé, né ményré té drejtpérdrejté ose t&
rmjetésoj€ pérté dhéné dhurata pér njé népunés t€ njé niveli mé
P kérkoj€ ose t€ pranojé dhurata nga népunés i njé niveli mé t&

cilésive dhe raporteve zyrtare.

1€ né ményréte térthorté kur i jepet familjes sé népunésit, té
Prsonave ose organizatave, me t€ cilat népunési ka pasur ose ka
litike, né bazé té kérkesés, rekomandimit apo udhézimit té
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3. Rregullat e pércaktuara né pik:
té zakonshme apo kur jané té
dhurataveme vleré simbolike apo
tradités, zakoneve, lidhjes farefis
dyshime pér paanésiné e népunési

4. Népunési i administratés pu
organizatat ndérkombétare, brenda
buron prej saj, kortezisé apo proto
vendit ku jepen, nuk véné né
népunésit e nésenuk kompromentoj
5 Népunési 1 administratés pul
deklaroj€ ato, nése nuk e kalojné vlerd
dyshim pér vlerén e dhuratés, ai njq

kryejé vlerésimin e saj.
6. Dhuratat e pranuara ng
30(tridhjeté) ditéve tek eprorét, si d
7. Njésia e burimeve njerézore bé
t€ madhe se 10 000 (dhjeté mijé) 1

1, 2 dhe 3, tékétij neni, nuk zbatohen né rastin e ftesave
ar népunés ose kolegé t& tjeré, t€ mikpritjes tradicionale,
adicionale dhe té mirésjelljes, brenda kufijve normalg t&
ore dhe praktikés sé pérditshme, té cilat nuk krijojné

like mund té pranojé dhurata nga geverité e huaja apo

fijve normalét€ shprehjes sé mikpritjes dhe trajtimit q&
ollit, nése nuk tejkalohen kufijté e tradités e té zakoneve té

yshim objektivitetin, ndershmériné dhe paanshmériné e

€ imazhin dhe integritetin e Republikés se Shqipérisé.

ike mund t€ mbajé dhurata té lejueshme, pa qené i detyruar t’i

n prej 10 000 (dhjeté mij€) lekésh pér dhuraté. Nése népunési ka

fton eprorindirekt dhe i kérkon njésisé sé burimeve njerézore té

unési 1 administratés publike nga delegacione té gfarédo

a n¢
natyre apo individé, mbi vlerén e caktIpar, pér shkakté pozicionit t€ tij, duhet té deklarohen brenda

he né njésiné e shérbimeve mbéshtetése.
n vlerésimin edhuratave dhe inventarizon ato me vleré mé
eké. Dhuratat administrohen né njé vend té posacém dhe

ato mund té€ pérdoren pér géllime t& veprimtarisé institucionale.

8. Dhuratat, qé kané vlera artisti}
specializuara.
9. NE& t€ nj&jtén ményré admin
nr.9131, daté 8.9.2003, “Pér rregulld
10. NE& asnjé rast, népunési nuk dy
11. NE rast se népunési i adminif
000 (dhjeté mij€) leké, atéheré ai p
institucioni.

ke, muzeore apo historike, u dorézohen institucioneve té

strohen edhedhuratat &€ nuk mund té kthehen, sipas ligjit
t e etikés né administratén publike”.

het t€ pranojédhurata né vleré monetare.

trat€s publikedéshiron t€ mbajé dhuratén me vleré mbi 10
aguan diferencén e vlerés s€ saj, pas vlerésimit t€ béré nga

12. Jané€ t€ ndaluara t& gjitha dhyratat, q¢ cojnéné konflikt interesi sipas legjislacionit né kété

fushé,pavarésisht vlerés sé tyre.

13. Népunési i administratés py
kryerjenose moskryerjen e veprime;
mund t& pérbéjné shkak pér njéansh

KESHILLIMI, TRAJ|

blike nuk merr pérsipér dhe as bén premtime, lidhur me
ye administrative né kompetencé té tij ose t€ kolegéve, qé
méri gjaté ushtrimit tédetyrave.

NIMI, MBIKEQYRJA DHE DISIPLINA PER

ZBATIMIN E RREGULLAVE TE ETIKES

K

[éshillimi dhe informimi

1. Njésia e burimeve njerézor
administrates publike pér detyrim
etike.

éshté pérgjegjése pér késhillimin e ¢do népunési té
t q€ burojné nga legjislacioni né fuqi pér standardet e sjelljes
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2. Késhillimi pér standardet e {
a) n€ momentin e fillimit t&
dhe manualeve apo fletépalosjeve
b) gjaté ushtrimit té detyrés, pé

jelljes etike ofrohet nga njésia e burimeve njerézore:
punés, pérmes njohjes me legjislacionin pérkatés né fuqi, si
€ pérgatitura pér etikén;

es formimitprofesional/trajnimeve & planifikuara;

¢) rast pas rasti, mbi bazén e kgrkesés sé népunésit.
3. Me qéllim mbajtjen t& informuar t& népunésve té administratés publike, Departamenti i

Administratés Publike dhe njésit
periodike pér ¢éshtje té rregullave té ¢
4.Informimi dhe késhillimi perig

a) népérmjet e-mail-eve informy
pérditésimin e népunésve pér situa

b) mbi bazén e rasteve konkret
né organizata ndérkombétare. K]
pérgjithésim ipraktikés administrati

5. Pér realizimin e procesit té in
Publike:

a) u dérgon né ményré period
institucioni raste dhe situata qé pér
tyre, me udhézimin pér t’ua shpérng
shkurtra informuese;

b) realizon me pérfagésues té
ményré periodike, sesione trajnue]
zgjidhjen e tyre dhe ményrén e trans

6. Departamenti i Administraté
procesit t€ informimit dhe késhillim
shmangur identifikimin e népunésy

e burimeve njerézore realizojné késhillime dhe informime

tikés.

dik realizohet:

ese, mbledhjeve dhe/apo sesioneve t& shkurtra, me qéllim
a apo raste qékané t€ b&jné me rregullat e etikés:

e, nga praktikaadministrative né Shqipéri, né vende té tjera apo
éto raste mund t€ jepen né ményré individuale apo si
e.

formimit dhekéshillimit periodik, Departamenti i Administratés

tke e-mail-einformuese njésive t& burimeve njerézore té ¢do
fshijné zbatimine rregullave té etikés e ményrén e zgjidhjes sé

ar€ népunésve té atij institucioni ose realizimin e sesioneve té

burimeve njerézore t€ institucioneve t& administratés publike,né
se pér problematikat e shfaqura né lidhje me rregullat eetikés,

etimitté tyre te népunésit e ¢do institucioni.
Publike dhe njésité e burimeve njerézore kujdesen qé, gjaté

it periodik, tédhénat té jepen né ményré té anonimizuar, duke
e, si edhe t€ institucioneve t€ pérfshira né kété proces.

7. Njésité e burimeve njerézgre raportojné né ményré periodike, né Departamentin e

Administratés Publike, rastet e situj
si edhe zgjidhjen e dhéné.
8. Njésia e burimeve njerézors
Administratés Publike.
9. NE rast se népunési i adminis

tat g€ kan€ t€béjné me ményrén e zbatimit té rregullave té etikés,

, per raste té veganta, késhillohet edhe me Departamentin e

tratés publike, gjaté realizimit t€ detyrave té tij funksionale ka

dyshime se sjellja, veprimi dhe/apo mosveprimi i tijmund té vijé né kundérshtim me rregullat e etikés,

ai ka té€ drejté t’i drejtohet njésisé
dhe ta informoj€ népunésin pér sjel
10. Pér situata apo raste tepér té d
mund t€ kérkojé ndihmén e Deparf
11. Késhillimi mund té kérkohet

s€ burimeve njerézore t& institucionit, e cili duhet ta késhillojé

jen, vepriminapo mosveprimin qé duhet té kryejé.

yshimta dhe t€patrajtuara mé parg, njésia e burimeve njerézore
amentit t&€ Administratés Publike.

he nga eproripér sjellje, veprime apo mosveprime t€ népunésit,

nése mendon se vijné né kundérshtiim me rregullate etikés.

Manuali
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1. Departamenti i Administratés |
rregullat e etikés. Ky manual shogérg
etikeés.

2.  Departamenti i Administrd
(nj€)heré né 3 (tre) vjet, té béjé pérdi

3. Ky manual u jepet t& gjit]
trajnimeve,si edhe sesioneve késhilly

4. Njgsité e burimeve njerézore té ¢do insti
me tematikén dhe problematikat gé lidhs

Publike hartonnjé manual, & trajton, shpjegon e komenton
het me rastedhe shembuj konkreté t& zbatimit té rregullave té

tés Publike kujdeset qé, né ményré periodike, t& paktén 1
€simin e manualitté etikés.

€ népunésve t€ administratés publike dhe béhet pjesé e
ese.

tucioni kané té drejté qé té béjné pérshtatje tékétij manuali né pérputhje
en ekskluzivisht me kété institucion. Kjo pérshtatje béhet népérmjet

materialeve shtesé dhe gjithmoné nén mbikéqyrjene Departamentit t& Administratés Publike.

1. Formimi profesional/trajnimi
etikeofrohet nga institucioni pérgjeg
2. Pérnépunésit civilé, standardet
a) programit té formimit fillestay
b) programit t€ formimit té vaz
publike,si dhe né rastet e ndryshimit/
3. Pér népunésit e admini
rregullohen me legjislacion té n
standardet e sjelljes etike ofrohet

Trajnimi

népunésve t€ administratés publike pér standardet e sjelljes
€s pér trajnimin enépunésve t€ administratés publike.

e sjelljes etikebéhen pjesé e:

pér népunésitcivilé;

hdueshém, sipas kérkesave té institucioneve té administratés
/pérditésimit té kétyre rregullave.

i;gtés publike, marrédhéniet e punésimit té t& ciléve

shém nga legjislacioni i shérbimit civil, trajnimi pér
nga institucioni pérgjegjés pér trajnimin e népunésve té

administrat€s publike papagesé ingividuale t€ népunésit, sipas pércaktimit pér kété géllim né

vendimin pérkatés té Késhillit téMin
tjetér jasht€ shérbimit civil.
4. NE fillim t€ ¢do viti, Depar

istrave pér trajnimin e népunésve civilé, si dheté ¢do individi

tamenti 1 Administratés Publike harton planin e trajnimeve

dhe t€ nevojave pérkatése pér Kété tematiké mbi bazén e kérkesave t& institucioneve té

administratés publike dhe njofton ¢

administratés publikepér kété qélling.

1. Mbikéqyrja e zbatimit té rre
Publike, nga njésité e burimeve nje
2. Departamenti i Administratés

dhe institucionin pérgjegjés pér trajnimin e népunésve t&

Mbikéqyrja

gilave té etikésrealizohet nga Departamenti i Administratés

ézore, si edhenga eprorét direkté.
Publike merr informacione nga njésité e burimeve njerézore

pércdo rast t€ evidentuar, si edhe re:

izon inspektimeperioridike népér institucione, me géllim

mbikéqyrjen e zbatimit t€ rregullave t¢ etikés.

o) Njésité e burimeve njerézo
¢eshtjet g€ kané té b&jné me rregull
Departamentit t€ Administratés Publil
sit, pér marrjen e masave pérkatése.
4,

e marrin informacione né ményré té vazhdueshme pér
at e etikés néinstitucion dhe ia raportojné rregullisht
e, titullarit t€ institucionit, si edhe eprorit t& népunésit/punonjé-

Eprori i népunésit, né rast se gjaté veprimtarisé sé pérditshme véren shkelje apo
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problematika né zbatimin e rregullave té etikés, pérvec masave q€ mund té marré veté, informon
edhe njésiné e burimeve njerézore.

Disiplina

1. Procedura disiplinore né€ kuadér té shkeljes sérregullave té etikés pér:

a) népunésit civilé rregullohet sipas legjislacionitné fuqi pér népunésin civil;

b) népunésit e tjeré jashté shérbimi civil rregullohet sipas legjislacionit pérkatés, qé gjen
zbatim pér marrédhénien e tyre t& pynés.

2. Masat disiplinore ndaj népunésve t& administratés publike jepen nga organet kompe-
tente, sipas legjislacionit respektiv.

3. Moszbatimi i parashikimeve t¢ kétij vendimipérbén shkak pér marrjen e masave ndaj népunésve
té administratés publike.

4. Masat disiplinore pér shkelje {¢ rregullave t&etikés béhen pjesé e dosjes personale t€ népunésit
t€ institucioneve té€ administratés| publike dhe hidhen né Regjistrin Qendror t& Personelit, té
administruar nga Departamenti i Administratés Publike.

3. Njésité e burimeve njerézore kané detyrimin ehedhjes sé masave disiplinore né Regjistrin
Qendror t€ Personelit brenda 10 (dhjpté) ditéve ngamarrja e saj.

6. Masat disiplinore pér népunésit e administratés publike shuhen pas kalimit té afateve t&
pércaktuara né legjislacionin e tyre respektiv.

7. Masa disiplinore e shuar fshfhet nga dosja epersonelit dhe higet menjéheré nga Regjistri
Qendror i Personelit prej njésisé s¢ burimeve njerézore.




